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JACK RUBY BUS TEISIAMAS UŽ LEE 
OSWALDA NUŽUDYMĄ SAUSIO MĖNESĮ

Europos spauda kelia klausimus Dalias policijai
DALLAS, Tex. — Antradienį valstybės prisiekusiųjų teismas 

apkaltino Jack Ruby (Leon Rubinstein), 52 metų amžiaus, dviejų 
naktinių klubų savininką už nušovimą Lee H. Oswaldo, 24 metų, 
kuris Dalias policijos tvirtinimu penktadienį nušovė prezidentą 
Kennedy, policininką J. D. Tippitt ir peršovė gubernatorių John 
Connally.

i SOVIETU VICEPREMJERAS IŠSIKALBĖJO 
įsu NAUJUOJU AMERIKOS PREZIDENTU

De Gaulle rodo norą sustiprinti Vakarų draugystę
WASHINGTONAS, D. C. — Palaidojus prezidentą Kennedy, 

užsienio valstybių ir vyriausybių vadai, atvykę į jo laidotues, pa
sistengė surasti laiko ir progos išsikalbėti su naujuoju prezidentu 
Lyndon Johnson, kuris su visa energija griebė žaibo greitumo 
už respublikos vairo. Nežiūrint nuovargio, jis paskyrė pirmadienį 
ir antradienį daug valandų išsikalbėjimui su užsienio šalių vyrais.

Teismas norėjo pradėti jo by
lą gruodžio 9 dieną, bet advoka
tams prašant byla prasidės mė
nesį vėliau. Ruby-Rubinsteino 
advokatai stengsis įtikinti pri
siekusiųjų teismą, kad jų klien
tas buvo trumpą laiką pamišęs, 
ir negali atsakyti už savo veiks
mus, kuriuos tą akimirką papil
dė. Jis mirtinai peršovė Oswal- 
dą sekmadienį policijos būsti
nės rūsy, gabenant įtariamąjį 
žudiką į saugesnę vietą — ap
skrities kalėjimą.

Stengėsi įtikti gengsteriams
Dalias policijos leitenantas 

George Butler apibūdino Jack 
Ruby kaip smulkaus kalibro pa
dugnių gaivalą, kuris siekė drau
gystės, pažinčių su garsiais 
gengsteriais* ir tomis pažintimis 
didžiuodavoši.

Jo ankstyvesnis naktinis klu
bas Silver Slipper buvęs nuolat 
lankomas Chicagos gengsterių, 
kurie buvę išsiuntė Jack Ruby 
kaip savo agentą užkariauti 
slaptų lošimų ir kitų nelegalių 
pasipelnymų rinką. Bet jam šis 
uždavinys nepasisekęs.

Supamojo nužudymo bylą
Vakarų Europoj ne tik ko

munistų, bet ir antikomunistų 
spauda kelia Dalias policijai 
klausimus ir priekaištus dėl su
sipainiojimo aiškinant preziden
to nužudymo dalyvius, motyvus 
ir apylinkybes. Bet antikomu
nistinė spauda nelaiko Oswaldo 
baltųjų rasistų įrankiu.

Austrijos laikraštis “Neues 
Oestereich”, komentuodamas 
Dalias policijos apsileidimą ir 
Jack Ruby įsibrovimą į šią by
lą, rašo: “Oswaldas nebegali kal
bėti, kad ir norėtų arba būtų 
verčiamas. Ar tuo tikslu jis ir 
buvo likviduotas?”

“O kas, jei Oswaldas buvo 
nekaltas?” klausia kitas austrų 
laikraštis “Die Presse”. “O kas, 
jei jis buvo tik auka išaugu
sios panikos tarp Dalias polici-. 
jos, kuri apkaltinta už apsilei
dimą prezidento apsagojime, gal 
užsimanė bet kokia kaina apkal
tinti pagautąjį Oswaldą prezi
dento nužudymu?”

Gal buvo keli žudikai?
“Corriere Lombardo”, Mila

no dienraštis, netiki, kad Oswal
das būtų galėjęs per keletą se
kundžių paleisti tris taiklius mir
tinus šūvius iš seno itališko ar
mijos šautuvo. Tas tik parodo, 
kad Oswaldas buvo ne vienas, 
sako šis italų laikraštis. Esą 
užtaisymui ir nutaikymui rei
kėję mažiausia 10 sekundžių 
arba pusės minutės visiem trim 
šūviam.
Kas norėjo nutildyti Oswaldą?

“Ar Oswaldas šaudė politiš
kais motyvais ar jausmais vedi
nas?” klausia belgų laikraštis* 
“La Cite”. “Ar tai įsakė poli
tinė grupė ar kriminalinė orga
nizacija? Gal kas nors turėjo 
tikslą nutildyti Oswaldą, jei jis 
buvo tik samdytas žmogžudys?”

IŠ VISO PASAULIO

Kennedžio aikštės ir gatvės
BERLYNAS. — Užsienio 

valstybės reiškia pagarbą žuvu
siam prezidentui Kennedžiui ir 
aikščių, gatvių perkrikštijimu jo 
vardu. Vakarų Berlyne Rotušės 
aikštė buvo pavadinta Kenne
džio aikšte. Alžiro centrinė 
aikštė, prezidento Ben Bellos įsa
kymu, buvo pavadinta jo vardu. 
Marsellio miesto valdyba pava
dino jo vardu vieną gatvę.
Afrikietis sveikina Jack Ruby

LUSAKA, šiaurės Rodezija. 
— Afrikos tautinio kongreso — 
vienos iš dviejų juodųjų partijų 
šiame britų protektoriate — na
rys Gordon Chindel atsiuntė 
JAV konsului telegramą, reika
laudamas nutraukti bylą Jack 
Ruby - Rubinsteinui iš Dalias, 
Texaso, kuris nušovė preziden
to Kennedžio žudiką Lee Os
wald.

Aires šelps Oswaldo žmoną
BELFASTAS, šiaurės Airija. 

Jane Addy, automobilio mecha
niko žmona, 48 metų, įsteigė 
fondą ir draugiją padėti pašal
pomis prezidento Kennedžio žu
diko Oswaldo žmonai, kurią jis 
vedė būdamas Rusijoj. Jos už
simojime jokios politikos nesą, 
ji tik norinti laikytis gyvenime 
prezidento Kennedžio pamoks
lų apie broliškumą ir tolerantiš
kumą, sako Mrs. Jane Addy.

Antonin Novotny Kremliuje
MASKVA. — Čekoslovakijos 

“prezidentas” Anthonin Novot
ny atskrido į Maskvą dviejų 
dienų pasitarimams su Nikita 
Chruščevu. Bendrame judviejų 
pranešime pareikštas “nuomo
nių sutapimas” visais svarbiai
siais* pasaulio ir savitarpinio 
bendradarbiavimo klausimais.

Komunistai “apčiupinės” 
Johnšoną

BERLYNAS. — Anglų darbo 
partijos vado pavaduotojas 
George Brown paragino vokie
čius ir kitus Nato sąjunginin
kus remti iš visų jėgų naująjį 
Amerikos prezidentą Lyndon 
Johnson, kai Sovietai su savo sa
telitais1 pradės tirti jo atspa
rumą, kovingumą kaip tai darė 
pirmaisiais metais su prezidentu 
Kennedžiu. George Brown tuo 
nei kiek neabejojąs. 1961 me
tais Nikita Chruščevas susitiko 
su Kennedžiu Vienoj ir, kaip vė
liau paaiškėjo, išdėstė jam ul
timatumą dėl Berlyno. Grįžęs 
namo, prez. Kennedy pašaukė į 
kariuomenę 300,000 atsarginių 
kareivių ir 40,000 iš jų išsiuntė 
į Vakarų Vokietiją. Nikita įsi
tikino, kad su juo juokauti ne
galima.

♦ Po Kennedžio laidotuvių 
naujasis prezidentas Lyndon 
Johnson turėjo pasitarimą su 
Charles De Gaulle ir kitų šalių 
vyriausybių vadais.

KARALIAI, PREZIDENTAI KENNEDŽIO LAIDOTUVĖSE
Jie eina paskui karstą, gabenant iš Baltyje Rūmu Į šv. Motiejaus katedrą. Iš kairės į dešinę: Vakaru Vokieti
jos prezidentas Heinrich Luebke, Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle, Graikijos karalienė Federika, (už
pakaly jos — Vokietijos kancleris Erhardtas), Belgijos karalius Baudouin, Etiopijos imperatorius Haile Selassie, 
Filipiny prezidentas Diosdado Macapagal ir Piety Korėjos prezidentas, išrinktas, bet dar nepradėjęs eiti pa- 

reigy, gen. Park Chung Hee.

KOMUNISTAI BANDO SUVERSTI KALTĘ 
UŽ KENNEDŽIO NUŽUDYMĄ “RASISTAMS” 
Žudikas Oswald norėjo rugsėjo mėnesį vėl važiuoti 
į Sovietų Sąjungą, patvirtino Fidel Castro valdžia

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų ir jų pakalikų spauda 
nekomunistinėse šalyse neatsisako sunkaus propagandinio užda
vinio — įtikinti pasaulį, kad prezidentas Kennedy buvo dešiniųjų, 
baltųjų rasistų, fašistų auka. Lee Oswald buvęs jų įnagis. Jį 
nužudžius, komunistų propagandistų nuotaikos pagerėjo. Jie jau 
Osvaldą lygina su Marinus van der Lubbe, olandų komunistu, 
kurį vokiečiai nekaltai apšaukė Reichstago padegėju.

Londono komunistų laikraštis | 
Daily Worker rašo, kad ne tik '■ 
prezidento, bet ir jo žudiko nu
žudymas rodo, kad “kas1 nors 
yra supuvę Texaso mieste Dal
ias”. Esą visiškai aišku, kad 
Amerikos rasistiniai fanatikai 
laiko prezidento Kennedžio nu
žudymą savo laimėjimu. Daug 
pietiečių, nekenčiančių negrų, 
reiškią džiaugsmą, kad jų prie
šas buvo nužudytas.

žudiką traukė vis į Rytus
Kubos valdžios pranešimas* 

kiek pakenkė draugų komunis
tų uždaviniui įrodyti, kad Lee 
H. Oswald buvo rasistų įnagiu. 
Havanoj patvirtinta, kad Oswald 
vėl bandė išvažiuoti į Sovietų 
Sąjungą, ir visiškai neseniai, 
rugsėjo 27 dieną. Jis buvo at
vykęs į Meksikos Miestą, buvo 
Kubos konsulate prašyti tranzi
tinės vizos, leidimo keliauti per 
Kubą į Sovietų Sąjungą. Ka
dangi jis* neturėjo Sovietų lei
dimo įvažiuoti, Kuba atsisakė 
jam duoti tranzitinę vizą.

Meksikos laikraštis “Exel- 
sior” prieš porą dienų rašė, kad 
Oswald buvo užėjęs tuo pat rei
kalu ir į Sovietų konsulatą Mek
sikos Mieste, bet be pasisekimo.

Jis pirmą kartą išvažiavo į 
Sovietų Sąjungą, kaip į kokią 
pažadėtą žemę, 1959 metų rude
nį. Grįžo 1962’metų birželio mė
nesį, matyti, ne tiek jau nusi
vylęs komunistų rojum, jei šį 
rudenį vėl bandė į jį patekti.
Gina Maskva nuo įtarinėjimų

Paaiškėjus prokomunistiškai 
žudiko Oswaldo praeičiai ir ki
lus įtarimui, kad jis galėjo su
simokyti su Sovietų arba Kubos 
komunistais nužudyti preziden
tą, valstybės departamentas jau 
sekmadienį užtikrino, jog Os
waldas neturėjo ryšių su jokia 
užsienio valstybe.

Prieš tai George Kennan, bu
vęs ambasadorium Maskvoj ir 
Belgrade, Sovietų reikalų eks-

pertas, įspėjo, kad Amerikos už
sienio politikai būtų didžiai 
kenksminga, jei Amerikoj pa
plistų gandai ir įsigalėtų nuomo
nė, kad Oswaldas veikė kaip už
sienio valstybės agentas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prez. Johnson buvo sukvie

tęs Lotynų Amerikos delegaci
jas, dalyvavusias Kennedžio lai
dotuvėse ir ragino padaryti “pa
žangos alianso” programą Ken
nedžio gyvu paminklu.

♦ Atidarius po gedulo dienų 
New Yorko biržą, akcijų kur
sas, staigiai kritęs penktadienį 
po žinios apie Kennedžio nužu
dymą, antradienį pasiekė nor
malų lygį.

♦ Italijos krikščionių demo
kratų ir kairiųjų socialistų cen
tro komitetai patvirtino ekono
minę ir politinę programą, ko
kia išdirbo šių partijų vadai 
premjeras Aldo Moro ir Pietro 
Nenni. Jiedu tikisi gauti prita
rimą iš kitų dviejų koalicijos 
partnerių — socialdemokratų ir 
respublikonų — be didesnių sun
kumų.

♦ Respublikonų politikai, ku
rie taikosi į prezidentus, guber
natorius Rockefeller ir sen. 
Goldwater, paskelbė mėnesio il
gumo politines paliaubas prieš 
demokratų vyriausybę, kad nau
jasis prezidentas Johnson galė
tų susipažinti su respublikos 
problemomis.

♦ Pietų Vietnamo komunistų 
armija užėmė ir išgriovė du kai
mus, valdžios paverstus į tvirto
ves. Užpuolikai nusigabeno’ į 
džiungles apie tūkstantį gyven
tojų.

— Indonezija numušė britų 
lėktuvą, pranešė Džakartos* ži
nių agentūra. Matyti, tai atsi
tiko šiaurės Borneo saloj, kur 
sueina Indonezijos sienos su Ma- 
lazijos federacija.

Kanados vyriausybė 
smerkia cigaretes 
Išėjo atviron kovon prieš 
rūkymą kaip vėžio sukėlėją
OTTAWA. — Kanados fede

ralinė vyriausybė ir 8 provinci
jos1 iš 10 išėjo atviron kovon 
prieš cigarečių rūkymą. Sveika
tos ministerė Miss Judy La- 
marsh, atidarydama dviejų die
nų konferenciją svarstyti ciga
rečių įtaką plaučių, vėžiui, ža
dėjo išplėsti informaciją apie šį 
pavojų sveikatai. Quebec ir No
va Scotia provincijos konferen
ciją boikotuoja, tose provinci
jose tabako kompanijų įtaka vis 
dar yra lemianti, kaip ir Jung
tinėse Valstybėse.

Anglai kovoja prieš rūkymą
Washingtone skelbiama, kad 

metų pabaigoj sveikatos* depar
tamentas ir vyriausio chirurgo 
įstaiga paskelbs pirmą kartą ofi
cialų vyriausybės galvojimą, 
kad rūkymas yra viena iš plau
čių vėžio priežasčių. Anglijos 
vyriausybė, remiantis karališko
sios chirurgų kolegijos eksper
tų tyrinėjimais, jau prieš porą 
metų pasis*akė apie cigaretes 
kaip apie plaučių vėžio ir kitų 
ligų sukėlėją ir užvedė atitinka
mą propagandą, nekreipus svar
biausią dėmesį į mokyklinį jau
nimą.
Cigarečių reklamos pasisekimas

Amerikoj, kur tabako kompa
nijos “remia” radijo, televizijos 
kultūrines programas, rodo vis 
didesnį sugebėjimą “plauti žiū
rovų smegenis” reklamomis*, ra
ginimais rūkyti.

žemės ūkio departamentas pa
skelbė, kad šiais metais bus pa
gaminta 3 L cigarečių daugiau 
negu praeitais metais. 550 bili
jonų. Cigarečių, įskaitant ir ci- 
gariles, bus. sunaudota namie 
7.2 bil., apie 2% daugiau negu 
pastaraisiais 3 metais.

♦ Kai FBI agentai baigs pa
pildomų žinių rinkimą apie pre
zidento nužudymą, visus faktus 
paskelbs visuomenei. Toks yra 
naujojo prezidento įsakymas. 
Visuomenei ypač įdomu, kodėl 
FBI laikė Lee Oswaldą patikimu 
žmogum. Agentai jį apklausinė- 
jo savaitę prieš prezidento ke
lionę ir gerai žinojo, kad jis 
dirba kompanijoj, iš kurios na
mų galima prezidentą nušauti.

Valst. departamento 
pranešimai Rajeckui

Lietuvos atstovas pasiuntė 
užuojautos telegramas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pasekretorius George Bali, ėjęs 
valstybės sekretoriaus pareigas, 
viena telegrama penktadienio 
vakarą painformavo Lietuvos at
stovą Juozą Kajecką ir ponią 
apie prezidento Kennedžio nu
žudymą Dallas, Tex., ir kita te
legrama šeštadienio rytą pra
nešė apie Lyndon Johnson pri
saikdinimą į prezidentus.

Lietuvos atstovas pasiuntė 
užuojautos telegramas preziden
to našlei Mrs. Jacqueline Kenne
dy ir valstybės sekretoriui.

Prezidentas kviečia 
merą Richard Daley

Spėlioja, kad jis gali būti 
kandidatu į viceprezidentus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Johnson pakvietė 
Chicagos merą Richard Daley 
atvykti į kongreso abiejų rūmų 
susirinkimą, kur jis trečiadienį 
pasakys* programinę kalbą.

Kvietimus Chicagos merui ir 
trim kitiems įtakingiem demo
kratų vadam išsiuntinėjo prezi
dento žmona. Kiti trys yra: New 
Yorko meras Robert Wagner, 
buvęs Pennsylvanijos guberto- 
rius David Lalwrence ir Geor- 
gijos — Carl Sanders.

Washingtone apie merą Da
ley kalbama kaip apie rimčiausią 
kandidatą į viceprezidentus atei
nančiais metais. Lyndon John
son būsiąs kandidatu pilnam 
prezidentavimo terminui, 4 me
tams.

Zimanas apie sovietines 
nesėkmes

Spalinių švenčių metu “Tieso
je” (nr. 261, lapkričio 6) pasi
nešęs aiškinti apie tariamai pa
čių žmonių valdomą Lietuvą, 
dienraščio vyr. red. G. Zimanas, 
kitus sekdamas, dėstė įvairius 
pasiekimus ir dėl nederliaus 
sunkumų Sovietijoje visą kaltę 
suvertė buvusiai labai šaltai žie
mai. Esą, sovietiniai priešai 
džiaugiasi tomis “nesėkmėmis”, 
nes jiemorį iškelti savo santvar
ką. Kalbėdamas apie Vakarų 
kraštų žemesnį gamybos* padidė
jimą negu Sovietijoje, tas pats 
Zimanas vėl turėjo prisipažin
ti, kad “nedarome sau iliuzijų 
— kapitalistinės šalys dar kol 
kas gamina daugiau vidutiniš
kai vienam gyventojui, negu ga
minama Tarybų Sąjungoje”. Ta 
proga partinės spaudos varovui 
užkliuvo ir “britų ištvirkėliai 
ministrai” — žinoma, kalbėda
mas apie buv. Profumo skan- 

i dalą, jis neišdrįso paminėti, kad 
vienu skandalo dalyvių buvo ir 
aukštas* sovietinis diplomatas.

Ypač didelės reikšmės priski
riama prezidento Johnson išsi
kalbėjimui su Sovietų Sąjungos 
pirmuoju vicepremjeru A. Miko- 
janu ir Prancūzijos prezidentu 
Charles de Gaulle.
Sovietai susirūpinę santykiais

Nuo pat tragiškosios dienos 
penktadienį Sovietų spauda pa
lankiai vertino velionies pastan
gas išsaugoti pasaulį nuo atomi
nio karo, O' tai esą imanoma tik 
per gerus santykius tarp Ameri
kos ir Sovietų Sąjungos.

Nikita Chruščevas, siųsdamas* 
savo vyriausiąjį pavaduotoją į 
laidotuves, įdavė nuvežti laiš
ką nujajam prezidentui ir pave
dė asmeniškai išsiaiškinti, ko
kios politikos santykiuose su So
vietų Sąjunga laikysis Lyndon 
Johnson.

Anastas Miko jan, išsikalbė
jęs* su prezidentu 45 minutes, iš
ėjo patenkintas. Jis pasakojo 
korespondentams, kad pasikalbė
jimas buvo malonus. Jiedu ne
diskutavę tokio dalyko, kaip 
Johnsono susitikimo su Chruš
čevu, bet sutarė, kad savitarpi
niai santykiai turi pasilikti, ko
kie buvo Kennedžio laikais, kaip 
pagrindas tolesniems pastangoms 
už taikos sustiprinimą pasauly.

De Gaulle vėl atvažiuos
Su Prancūzijos prezidentu iš

sikalbėta, kad ir neilgai, pirma
dienį, kad į valstybės departa
mento rūmus buvo sukviesti už
sienio valstybių ir vyriausybių 
vadai susipažinimui su naujuo
ju prezidentu.

De Gaulle vien sao atvykimu 
parodė, kad širdy jis buvo ir pa
siliko Amerikos draugu. Pri
leidžiama, kad jis prezidentų 
pasikeitimo proga pasistengs 
kiek pakeisti užkietėjusią lai
kyseną, nors ir abejojama, kad 
jis atsisakytų tokių tautinių pla
nų, kitų svajonėmis, iliuzijomis* 
vadinamų, kaip atominių pajė
gų sudarymo.

De Gaulle pasižadėjimas at
vykti kitų metų pradžioj pla
tesniam išsikalbėjimui laikomas 
geru ženklu Amerikos-Prancū- 
zijos draugystės stiprinimui.

Tvirtai laikysis Berlyne
Britų naujasis premjeras Sir 

Alec Douglas-Home, po apsilan
kymo pas prezidentą Johnsoną, 
taipgi pasakojo apie susitarimą 
pasimatyti ir paposėdžiauti kitų 
metų pradžioj.

Vokietijos prezidentas Hein
rich Luebke, ir kancleris Lud
wig Erhard paposėdžiavę su 
naujuoju prezidentu, išėjo įsi
tikinę, kad Amerika ir toliau 
laikytis tvirtos politikos prieš 
Sovietus Berlyne.

— Lapkr. 7 d. ir Lietuvoje mi
nėjus spalio revoliucijos šventę, 
Vilniaus operos teatras* pastatė 
ne rusų autorių veikalą, bet lie
tuvio komp. V. Klovos operą “Pi
lėnai”. Tą pačią dieną dramos 
teatras Vilniuje pastatė Sapos 
pjesę “Nerimas”. (E)
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Tradicinis Sampano Balius
1963 metų lapkričio mėn. 30 dieną (šeštadienį), 8 vai. vakaro, 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 So. HALSTED STREET.

Baliui pritaikinta programa. — šampanas. — Įėjimo dovanos.
Auditorijos orkestras. Gėlės ir kiti įvairumai. Įėjimas: 3.00 dol. 

Staliukus rezervuokite iš anksto, telef. DA 6-1345

TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

-- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

NELAIMINGI ATSITIKIMAI IR MES
Geras yra tas’ gydytojas, kuris gydo esamų ligą; 
geresnis — tas, kuris pasitinka ateinančių ligų; 
geriausias — kuris apsaugoja nuo susirgimo!

Kinų išmintis
šį pavasarį Italijoj, Romoj, 

buvo susirinkę iš 30 įvairių kra
štų apie tūkstantis gydytojų ir 
med. technikų į tarptautinės Ne
laimingų Atsitikimų ir Susisie
kimo Medicinos Sąjungos kon
gresų. Aptarta buvo trijose 
svarbiausiose susisiekimo sri
tyse pasitaikų sužeidimai. Per 
penkias dienas buvo skaityta 
per 200 paskaitų, buvo grupė
mis tartasi, rodyta atitinkami 
filmai, įrengtos atsakančios pa
rodos. Teismo Medicinos Romos 
Universitete prof. C. Gerin kon
gresų atidarė primindamas, kad 
nors minėta sąjunga yra tik 
dviejų metų amžiaus, vienok ji 
jau keletą pageidautų tikslų yra 
atsiekusi.

Nelaimingi atsitikimai susisie
kime — nauja epidemija
Gyd. Gerin tvirtina, kad da

bar nelaimingi atsitikimai visa
me pasaulyje virto nauja epide
mija; vien 1961 metais nuo to
kių atsitikimų žuvo 400,000 
žmonių; dar daugiau jų buvo su-
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LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsips Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus

lapiu lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metu sukaktis — 
187 psi.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal Įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

žeista ar nuolatiniai suluošinta.
Minėtam kongrese buvo pri

minta visame pasaulyje esan
tiems dėl nelaimingų atsitikimų 
atsakingiems vienetams radika
liai pakeisti savo pasyvų dėl ne
laimingų atsitikimų laikymąsi. 
Iškeltas buvo ir žmonių viešo
sios nuomonės pakeitimo rei
kalas, — reikia pakeisti viešųjų 
nuomonę, kuri dabar nelaimin
gus atsitikimus laiko neišven
giamais.

Italas prof. R. Pollini reikala
vo nelaimingus atsitikimus tyri
nėti ne vien medicinišku bei ju
ridišku požiūriu, bet taip pat, 
anot jo, reikia rūpintis ir nuo 
jų apsisaugojimu — profilakti
ka.
Susisiekimo nelaimės Japonijoje

Japonas gyd. T. Matsukura 
pranešė apie apsisaugojimo prie
mones nuo susisiekimo nelai
mių. Tokios nelaimės Japonijai 
esančios 'didelė socialinė ir po
litinė sunkenybė. Per paskutinį 
dešimtmetį Japonijoj motorve- 
žimių skaičius padidėjo penke
riopai. Kartu su tuo padidėjo 
dėl nelaimingų susisiekime at
sitikimų sužeidimai ir mirimai, 
ir tai esanti Japonijos tragedija. 
Jos valdžia stengiasi mažinti 
šios tragedijos pasėkas:, tiesia
mi nauji tolkeliai; pertvarkomi 
išvažiavimo keliai; leidžiamos 
naujos susisiekimo taisyklės; ra
dijas ir spauda bendradarbiauja, 
šviečia žmones susisiekimo rei
kaluose; gydytojai irgi nesnau
džia, jie studijuoja minėta Ja
ponijos tragedijų, ypač kreipda
mi dėmesį į vairavimų mašinos 
apsigėrus. Tokiomis bendromis- 
priemonėmis atsiekta pagerėji
mo, jau 1'962 metais mirimai dėl 
nelhimingų eismo atsitikimų su
mažėjo 11%.

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJOS — 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampas 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t, 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............  $2.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi...... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........  $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................... $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai.............................................................  $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................................ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ---------- $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS...........  $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ............................................ $4.50
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ................................ $3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

Saugumo diržas — nelaimingų 
atsitikimų sumažintojas

Švedas gyd. S. Lindgren pra
nešė savo krašte mašinomis va
žiuojančiųjų diržus naudojant 
nuo nelaimingų atsitikimų apsi
saugojimo davinius. Švedijoje 
80% mašinų yra aprūpintos mi
nėtais diržais, o tik 50% va
žiuotojų reguliariai jais naudo
jasi. Tas gydytojas tvirtino, kad 
net ir negreitai važiuojant gali
ma stipriai susižeisti. Jo turi
mos statistikos daviniai nurodo, 
kad minėtas nelaimes galima žy
miai sumažinti vartojant apsau
gos diržus.

Jei širdimi negaluoji, 
nevairuok mašinos

Vokietis gyd. H. Hoffmann 
tvirtino, kad širdininkams netu
rėtų būti leista vairuoti mašinų. 
Jis ištyrė 600 sveikų vairuotojų 
širdies veikimų važiuojant ir ra
do, kad mašinos vairuotojo pul
sas ir kraujo spaudimas pakyla 
10% net tada, kai jokios kitos 

1 mašinos kelyje nesimato, kai 
nėra susisiekimo (trafiko). Gi 
susisiekimui esant ar mieste vai
ruojant mašina, pulsas ir kraujo
spūdis padidėja 50% ; gi pavo
jingose apystovose minėtas pa
didėjimas esti iki 70%. Gyd. 
Hoffmann tvirtina, kad minė
tas pulso ir kraujospūdžio paki
timas esti dar didesnis ir pavo
jingesnis tiems širdžia negaluo
jantiems vairuotojams, kurių 
elektrokardiograma yra nenor
mali.

Apsnūdęs nevairuok!
Italas gyd. G. Fraone prane

šė apie įvykusius nelaimingus 
atsitikimus dėl apsnūdusiam 
stovy vairavimo. Jis tvirtino, 
kad apsnūdimas pasitaiko dėl 
trejopų priežasčių: 1. fiziologi
nės priežastys; 2. greta fiziolo
ginių esančiosios (parafiziolo- 
ginės),; 3. nuodų sukeltosios 
(toksinės).

Taigi, apsnūdimas gali būti 
sukeltas vienodumo-monotoni- 
jos bevažiuojant: kelio, motoro 
ūžimo, temperatūros bei nepa
kankamo vėdinimo.

Apsnūsta dažniau sunkveži
mių šoferiai. Tai jiems atsitin
ka po trijų ar astuonių valan
dų važiavimo.

'Gyd. Fraone primena, jog mie
gas neateina staiga, bet artė
jantį miegų nurodą ženklai pir
miau pasirodo. Vos tik jiems 
pradėjus rodytis, šoferis turi 
tuojau sustoti važiavęs, šis gy
dytojas- minėjo dar ir vadinamų
jų “tolkelio hipnozę”, nuo kurio 
1961 metais Italijoj įvyko ne
laimingų atsitikimų susisieki
me daugiau negu dėl miego.

Prieš vairuojant pasilsėk!
Amerikietis gyd. J. Intcher 

pranešė apie su šventadieniais 
vairuojančiais mašinas ir sunk
vežimių šoferiais Arizonoje at
liktus tyrimus. Daugelis jų ne
turėjo poilsio 30-72 vai. ir dėl 
45% nelaimingų atsitikimų su
sisiekime didžiausia priežastis 
buvo nuvargimas.

Vairuotojai turėtų būti 
psichologiškai ištirti

Italas gyd. A. Cirrincione pra
nešė apie kliniškų ir psichologiš
kų veiksnių įtaka nelaimingiem 
eisme atsitikimams. Tas gydy
tojas reikalavo, kad šoferiai bū
tų tiriami psichologiškai ir kad 
jiems būtų encefalogramos (E- 
EG) padaromos-, norint tinkamai 
atrinkti tinkamus žmones maši
nos vairavimui.

šiai minėto gydytojo nuomo
nei pritarė savo įrodymais dar 
trys italų gydytojai: Dr. Srollio, 
Dr. Stronelli ir Dr. Caputo. Pa
starasis priminė atliktus tyri
mus su Italijos oro pajėgų civi
liais ir kariškais šoferiais. Jų 
tinkamumas šoferiavimui buvo

Detroito
Ne už kalnų ir Kalėdos

Čia pat tradicinė Padėkos die
na, o po kelių savaičių ir Kalė
dos. švenčių proga amerikie
čiai daug perka, pradedant vai
kų žaislais ir baigiant puošniais 
automobiliais. Kalėdoms šeimi
ninkės stengiasi įsigyti naujus 
baidus ir kitus* namų rakandus. 
Prekybininkams tai tikras dar
bymetis. Kasdien išparduodama 
milijonai prekių, žmogus, pirk
damas sau ar savo šeimos rei- 

■ kalams, perka reikalingus da
lykus. Bet pasidaro tikras gal
vosūkis, kai tenka dovanas pirk
ai savo draugams* ar pažįsta
miems. Tada nevisuomet pasi
seka nupirkti tinkamų dovaną. 
Tuo būdu išperkama begalės ne
naudingų daiktų.

Amerikoje įsigalėjęs paprotys 
’siųsti ir kalėdinius sveikinimus. 
Kiekvienai šeimai tas vidutiniš- 

‘ kai atsieina nuo kelių iki kelio
likos dolerių, o kartu pareika
lauja ir daugelio valandų darbo. 
Kalėdines korteles siunčiau tieji 
nevisuomet jas perskaito. Ne vi
suomet jas perskaito ir gaunan
tieji. Tuo būdu kalėdinių sveiki
nimų kortelės lyg ir neatlieka 
savo paskirties, t. y. neišreiškia 
tikrųjų žmogaus jausmų. Mūsų 
'lietuviškose kalėdinėse tradicijo
se vyrauja eilė kitų ir nuošir- 
desmų papročių. Nenuostabu 
tad, kad per paskutinius keletą 
metų tarp Amerikos lietuvių įsi
galėjo naujas paprotys: vietoj 
kalėdinių kortelių, pasiųsti auka 
labdarybės ar kultūriniams rei
kalams. Smagu, kad šį paprotį 
seka ir lietuviškieji biznieriai. 
Kalėdų proga lietuviškų dien
raščių puslapiai numarginami 
skelbimais, kad piniginės aukos 
paskiriamos lietuvybės reika-

tvirtas encėfalogramų (EEG) 
padarant, — buvo atrasta dar 
nepasireiškusi (latentinė) nuo
mario ligų — epilepsija. Todėl 

■tas gydytojas reikalavo daryt 
encefalogramų (EEG) kiekvie
nam profesiniam mašinos vai
ruotojui.
Mokykimės jausmais tvirtėti, 

tada ne tik vairuoti, bet ir 
gyventi geriau seksis

Mums šiame krašte gyvenan
tiems reikia prisiminti dar vie
nų kelionėj galima nelaimingų 
įvykį atsitinkant į dėl jausmais 
bei protu nesveiko žmogaus el
gesio. Minėtai nesveikas žmo- 
guš nužudė 35-tąjį Amerikos 
prezidentų, šiam kraštui ir žmo
nijai neįkainuojama ir įvairio
pų žalų padarydams.

Kad mažiau minėtai nesveikų 
— dvasia silpnų — žmonių mū
sų tarpe būtų— dirbkime, idant 
patys daugiau visapusiškai su- 
stiprėtume ir kad taip sveika 
jaunąją kartų išsiugdytume. To
dėl, gydytojo, padedami, bręski- 
me patys* savu charakteriu tin
kamai ir taip brandinti stenki
mės savo vaikus. O kad taip elg
tis sugebėtume ir pajėgtume; 
mokykimės įvairiomis tinkamo
ms! progomis. Vienų tokių savęs 
brandinimo progų visiems lie
tuviams Chicago j e pateikia kas 
pirmas mėnesio penktadienis 
Alvudas. š. m. gruodžio mėn. 6 d. 
7 vai. vak. Gage Parko pastate 
(2411 West 55, kitaip kampas 
Western ir 55) Alvudo kultūri
niame penktadienyje skaitys pa
skaitų psichiatras gydytojas Al
gimantas Bielkus tema — Psi
chiatrija ir aš. Tai visiems di
džiai naudinga ir laisvai visiems 
prieinama paskaita, nes minėti 
Alvudo penktadieniai yra vie
ši, įėjimas į juos visiems lais
vas, ir visi į juos kviečiami.

Pasiskaitytina: Lippincott’s 
Medical Science, October, 1963.

nauiienos
lams. Taip sutaupomas laikas ir 
atliekamas geras darbas. Įvai
riems tikslams pinigai aukojami. 
Vieni juos skiria Vasario 16-sios 
gimnazijai, kiti Balfui ir t. t. 
Šiaip sunaudotas kiekvienas? cen
tas atneša naudų.

Susitikau savo sena pažįsta
ma. Kalbamės apie artėjančias 
šventes. Jis man ir sako: — 
“šiais metais tai vietoje kalė
dinių sveikinimų pinigus paau
kosiu “Naujienų” Mašinų Fon
dui. Nors ir nesu socialdemo
kratas, bet “Naujienas” mėgs
tu, nes jos rašo visuomet tei
sybę^.

Perkant šventėms dovanas 
verta pagalvoti ir apie knygas. 
■Lietuviškoji knyga puikiai tin
ka Kalėdoms. Turime prisidėti 
prie lietuviškų knygų platinimo.

J. Saplys

Ekskursija į Europa
Inž. L. Bajorūnas šia vasarų 

aplankė 6 Europos kraštus, ir 
savo kelionės’ įspūdžiai pasida
lins su detroitiečiais š. m. gruo
džio mėn. 1 dienų, sekmadienį, 
4 vai. po pietų. Inž. L. Bajorū
no pranešimų ir pavaizdavimų 
Europos kraštų, išskirtinus me
no, kultūros ir civilizacijos daly
kus rengia Detroito Lietuvių 
Kultūroj Klubas Lietuvių Na
muose. Tad pasinaudokime ta 
reta proga pamatyti pasaulio* 
kultūros ir meno lopšį, iš ku
rio tie lobiai plito į naujausius 
kraštus ir dar ilgus amžius jie 
skleis nemeluotų kultūrų.

Mūsų jaunimas iki 14 m. lei
džiamas nemokamai, o senimas 
pagal pajėgumų ir norą galės 
prisidėti nedidele auka kultūros 
klubo kultūriniams’ reikalams. 
Tad sekmdienį, gruodžio 1 dieną, 
visi į kultūrinę popietę. A. M.

Didysis Dainavos balius 
šį šeštadienį

Dainavos jaunimo stovyklos 
globos komiteto rengiamas tra
dicinis' rudeninis balius bus šį 
šeštadienį, lapkričio 3'0 d. Iš vis
ko atrodb, kad jo pasisekimas 
yra garantuotas. Mat, tai bus' 
paskutinis didelis lietuvių su
buvimas prieš šventes, nes ad
ventas prasideda. Be to, į Dai
navos balių daugelis eina jau 
vien todėl, kad nori bent šitokiu 
būdu paremti lietuviškiausių že
mės kampelį Mičigane ir, gal
būt, vis’oje Amerikoje, kuriame 
vis tebevyksta didelės statybos, 
reikalaujančios lėšų.

Paskutinį karta primename, 
kad balius įvyksta Armėnų Kul
tūros Centre (Armenian Cul
tural Centre), Southfield ir 
Northwestern greitkelių sankry
žoje, tarp 8 ir 9 mylių.

Nepaprastai puikioje, moder
nioje, apvalios formos salėje bus 
susibūrę apie 400 lietuvių. Pro
gramų išpildysi čikagiškė solis
tė Birutė Kemėžaitė ir Detroi
to Tautinių šokių grupė “šilai
nė”. Bus duodama gera vakarie
nė ir šokiams gros labai geras 
orkestras. Nors bilietams (ku
rie kaintioja asmeniui 6 dol.) įsi
gyti buvo nustatyta paskutinė 
data Padėkos Diena, bet iš pa
tirties žinau, kad keletas pavė
lavusių gali juos gauti ir vėliau. 
Dėl bilietų skambinkite tel. KE 
5-5309, o blogiausiu atveju gau
site ir atvykę į salę. A. Nakas

Kaip elgtis biržoje
Kol senasis Rockefelleris te

bebuvo gyvas, vienas jo vaikai
tis sykį paklausė, kaip reikia 
elgtis biržoje, kada nori paspe- 
kuliuoti ?

— Visai taip, kaip šaltoje vo
nioje, — atsakė senasis’: “Sku
biai pasinerti ir dar skubiau lau
kan išlipti”.

Pirmoji Padėkos 
Diena

Iš Plymouth kolonijos 
šeimininkės dienyno

Plymouth, Mass., 1621 metai 
Mielas dienyne,
Aš esu tvirta moteris ir man 

patinka iškilmės, bet ši Padė- 
kavonės Diena, mano nuomo
ne, .nuėjo truputį per toli.

Viskas prasidėjo nuo to, kai 
Didysis Vadas (Big Chief) 
Massasoti, atmaršavo į Ply- 
mouthą. Jis atsivedė ne kele
tą draugų; jis atsisedė 90 nu
sipaišiusių laukinių vyrų su 
tuščiais pilvais. Nuo tada ma
no tikras darbas prasidėjo. 
Pasilenkus ant žarijų...

Visi tie vyrai pradėjo vai
šintis ir vaišinti kits kitą. Mi
les Standish yra labai kilmin
gas žmogus. Bet kai jis pradėjo 
maršuoti po atšlavimą, pūs
damas savo ragą ir šaudyda
mas iš muškieto, jis man pri
minė tikrą iškeptą kukuruzą. 
Žinoma, mano pačios galva 
buvo apsvaigusi nuo karščio. 
Pasilenkus ant žarijų...

Ir kai seniūnas Brewster 
užsidėjo savo raudoną siūtinę 
skrybėlę ir užsivilko žalias kel
nes, jis atrodė kaip pasipūtęs 
kalakutas, žiūrint iš tos vietos, 
kur aš stovėjau. Pasilenkus 
ant žarijų...

Tada jie pradėjo valgyti. Jie 
rijo* pilims puodus klemesynės, 
žvėrienos Šatienės, duoninio 
pudingo, kukurūzinio pudingo, 
uogų, antienos ir saldžių pyra
gų. Aš stebėjau juos ėdant iš 
tos vietos, kur stovėjau. Pasi
lenkus ant žarijų.

Paskui visi indėnai pradėjo 
kaip padūkę šokinėti, virpin
dami rankų pirštus ir kojoūiis 
mušdami į žemę. Net žemė 
drebėjo, kur aš stovėjau. Pa
silenkus ant žarijų.

Taip tęsėsi kiauras tris die
nas!

Aš esu tvirta moteris, bet jei 
norės ir ateinančiais metais 
turėti Padėkavonės Dieną, aš 
melsiuos, kad tą dieną lytų. 
Kad užgesintų žarijas, (ant ku
rių kepama svečiams mėsa).

PS. Šiuo feljetonėliu norėta 
parodyti, kad Mayflower lai
veliu Plymouth įlankoje išsi
kėlę pirmieji anglų kolonistai 
puri tanai mažai moterų iš vi
so teturėjo. J.P.

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.________ ,

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

. ? 40*0 ARCHEP AVENUE.
CHICAGO- III'. ■ Cl 4-4473 .

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINE 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS. Msr. — LIETUVIAI SALESMONAI

currant dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4’/z% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus iimokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

e ONJI X / INVESTMENT
“g* 2/0 ACCOUNTS W

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi, 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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ALFONSAS NAKAS

ANSAMBLIS VERTAS SAVO VARDO
įspūdžiai iš Čiurlionio ansamblio koncerto Detroite
Lapkričio 16 d. Lietuvių Tau

tinio Meno “Čiurlionio” vardo 
ansamblis vėl buvo Detroite. Po 
dviejų metų ir dviejų dienų. 
Penktą kartą ar ne dvy
likos metų tarpe. Keletą kartų 
teko rašyti prieš koncertą, pu
bliką kviečiant. Teko grabalio
tis patamsy, girti seniai bema- 
čius — begirdėjus ir berašant 
pačiam baimintis, kad nebūtų 
perdaug perdėta. Dabar, kai 
jau jie buvo, ačiū Dievui, leng
vai atsikvėpęs gali šaukti ir 
šaukti: “Čiurlionio” ansamblis 
vertas savo vardo! Jam niekada 
nebus perdaug pagyrų, o tik per- 
mažai!

A. Mikulskio kasamas lobis
Prieš keliolika metų, kur tik 

neteko čiurlioniečių klausytis! 
Vokietijoje jie buvo kaip ait
varai ir lekiojo iš miesto j mies
tą, čia lietuviams džiaugsmo 
ašaras traukdami, čia svetim
taučių širdis4 Lietuvai laimėda
mi. Tuomet pažinau visą pulką 
“Čiurlionio” giedorių. O dabar? 
Tik Ona Mikulskienė kankles 
ant kelių pasidėjusi, tik rimtas, 
nebe pirmos jaunystės p. Kava
liūno veidas (jis gi dar iš Vil
niaus su Mikulskiais čia tebe- 
dainuoja!) ir mano nerūpestin
gų jaunystės metų draugas iš 
Ravensburgo — Henrikas Jo- 
hansonas. Na, žinoma, truputį 
praretėjusiais plaukais, truputį 
pastambėjęs, nė trupučio nepa- 
senęs pats meisteris ir vadovas 
Alfonsas Mikulskis. Didelė gi 
dauguma choristų — jau Cle
veland© žmonės (sakė, kad 90% 
clevelandiškių; o scenoje, be so
listų, buvo 63, tad clevelandiš
kių iš jų turėjo būti bent 56).

Iš kur tiek gražiabalsių lakš
tučių, kurios užkulisiuos, girdė
jau, pusiau angliškai, pusiau lie
tuviškai kalbėjo? Iš kur tie vi
si vyrai, kurių dauguma nebe 
jaunuoliai? Juk iš Vokietijos 
atvažiavusi kompaktinė masė se
niai išsiskirstė ir, girdėjau, sąs
tatas gerokai keičiasi kasmet. 
Atsakymas aiškus: A. Mikuls
kis yra tas magikas, kuris vi
sur gali rasti auksą, jį iškasti,

jį išvalyti, jį nukaldinti į gra
žiausius papuošalus. Žmonės 
keičiasi, bet sąstatas nemažė
ja ir, svarbiausia, kokybė ne- 
smunka. O, kaip reikia dar bent 
trijų ar keturių Mikulskiu: De
troite, Čikagoje, Niujorke, gal 
Bostone! Tuomet apie mus Ame
rika daugiau žinotų...

Repertuaras, jo atlikimas, 
publikos reakcija

Pradėjo tradicine J. Naujalio 
daina “Dainų dainelės”. Sekė 
vėl J. Naujalio “Pavasaris”, su 
soliste Irena Grigaliūnaite. V. 
K. Banaičio harmonizuota liau
dies1 daina “Po aukštus kalnus 
vaikščiojau”. Visų išpildymas 
preciziškas, bet publika dar kaž
ko laukia. Ir sulaukė: A. Mi
kulskio harmonizuotas “Pieme
naitės raliavimas” į sceną išveda 
Aldoną Stempužienę. Kažkas 
lietuviškai egzotiško, tas Stem- 
pužienės raliavimas ir tas gerai 
suvaldyto choro fonas! Čia jau 
publika prapliumpa plojimų au
dra ir reikalauja kartoti. Solis
tė pasibrangina.

J. Naujalio “Burtai” sutinka
mi santūriau. Užtat St. Šimkaus 
“Vėjo dukra”, tiek kartų girdė
ta praeityje, yra tikra dirigen
to garbė, nesgi baisiai kompli
kuota, užsiutina publikos krau
ją. K. Kavecko “Susitikt tave 
norėčiau vėlei” pradedamas Vac
lovo Verikaičio šio vakaro debiu
tas, bet didžiausių ovacijų jis su
silaukia išpildy damas “Udrio 
dainą” iš V. Klovos “Pilėnų” 
operos. Publika tol ploja, kol 
daina pakartojama ištisai.

Pirmąją programos dalį užbai
gia vyrų choras, sudainuodamas 
J. Žilevičiaus “Kareivio dainą”, 
A. Račiūno “Draugai, pakelki
me taures”, A. Mikulskio “Lop
šinę”, J. Dambrausko “Gersim, 
broliai, uliavosim” ir, su A. 
Stempužiene B. Budriūno “Ma
no protėvių žemė”, čia didžiau
sio pasisekimo susilaukė “Drau
gai, pakelkime...” ir buvo karto
ta ištisai, o taipgi “Protėvių že
mė”, kurios vėl nesutiko kar
toti solistė. Tačiau tai tik pu
blikos nuomonė tokia, iš plojimų

Tūkstančiai ir tūkstančiai žmoniy per visą naktį laukė savo eilės, kad galėtu atiduoti paskutinę 
pagarbą nužudytam prezidentui John F. Kennedy.

A PAIR OF 
PINE-SCENTED

PIROUETTE 
CANDLES

FREE!
Kada 

atidarysite
t Kalėdinę

Taupymo Sąskaitą
Papildyk šventinius papuoši
mus šiomis raudonomis Ka
lėdinėmis žvakėmis. Jos yra 
tikrai tradicinis švenčių 
papuošalas.

ptopU mote 
tht diffcrtncf

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 • 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9 -1; Wednesday closed.

sprendžiant. Tikrumoje, sunku 
net pasakyti, kuri jų buvo gra
žesnė, o atlikimas pasigėrėtinas 
lygiai visų.

Antroje dalyje jau įvestos sep
tynios kanklininkės, ir jos išbu
vo iki koncerto pabaigos. Pir
miausia čia vien kanklėmis at
liktos 5 A. Mikulskio harmoni
zuotos liaudies dainos: “Siuntė 
mane močiutė”, su solo-kankli- 
ninke Irena Navickaite, “Vaikš- 
tinėj tėvulis”, su sol. Aldona 
Stempužiene, “Kur lygios, ly
gios lankos”, “Eičiau klausti pas 
močiutę1” ir “Per girią, girelę”, 
su solistėmis A. Stempužiene ir 
Irena Grigaliūnaite.

Mišrus choras su kanklių or
kestru atliko dar aštuonias A. 
Mikulskio harmonizuotas liau
dies dainas, kurių keturios buvo 
pakartotos, štai jos: “Nuvažiav 
tėvelis in žaliu girely”, su solis
tais I. Grigaliūnaite, Algiu Gi
liu ir Henriku Johansonu (iš
prašyta kartoti), “Pasėjau line
lį” (vėlgi labai komplikuota, pa
rodanti didžiausią dirigento su
gebėjimą ir taip puikiai atlikta, 
kad publikos išreikalauta kar
toti), “Laivinė”, su sol. V. Ve- 
rikaičiu, “širdgėlos daina”, su 
V. Verikaičiu, “Papartėlis'”, iš
reikalautas kartoti, “Iškasiau 
šulinėlį”, su sol. A. Stempužiene 
ir V. Verikaičiu, išreikalauta 
kartoti, “Kalvelis” ir, pabai
gai, tradicinis koncerto baigia
masis “himnas” — “Namo”.

Pora žodžių apie solistus
Visus juos jau minėjau čia, 

išskyrus ansamblio chormeiste
rį Rytą Babicką, detroitiškiams 
gerai pažįstamą, kaip Clevelan- 
do vyrų okteto vadovą. Jis čia, 
būdamas prie fortepiono, atliko 
labai svarbią rolę ir sunkesnes 
dainas pabaigus, dirigentas vis 
rodė į jį, kvietė jį išeiti į scenos 
vidurį, pasirodyti. Tačiau, kal
bėdamas apie solistus, turiu 
galvoje du svarbiausius, ne iš 
choristų tarpo. Tai A. Stempu
žienę ir V. Verikaitį.

Kadangi A. Stempužienei šio 
koncerto metu nebuvo duota at
likti tarptautinių arijų, tai pu
blika ir neturėjo progos išgirs
ti ją besiplėšant į aukštį (kas 
mūsiškiams, kaip Juozas Pivo
riūnas neseniai teisingai Naujie
nose pastebėjo, labai patinka). 
Tačiau, kai ji raliavo piemenai
te, arba kai graudžiai, švelniai, 
kanklių palydima, su tėveliu 
vaikštinėjo, visi jutome, kokia 
didelė, kokia subtili menininkė 
ji yra. Manding, labai gerai pa
sielgė, kad pirmoje dalyje nesu
tiko patenkinti užaudrintos pu
blikos pretenzijų, nekartojo, ne- 
nusipigino.

V. Verikaitis turėjo progą pa
sireikšti ir į aukštį ir gylį. Ta 
proga jis pasinaudojo su kaupu. 
Kai “Udrio” dainą traukė, tai 
net salės langai drebėjo, čiurlio- 
niečiai turėtų “Udrio dainą” su 
V. Verikaičiu įgroti į plokštelę, 
jei to dar nepadarė, nes ten ir 
choras pasireiškia puikiausiai. 
Neblogiau jam sekėsi ir širdgėlą 
lieti ir su A. Stempužiene šuli
nėlį kasti antroje dalyje. Beje, 
negaliu pamiršti publiką pra
juokinusio kuri j ozo, prie tos šird

gėlos dainos. Geriausia (iš vi
sų keturių) programos prane
šėja Violeta žilionytė čia so
listą pristatė žodžiais: “...dai
nuoja meilės nuviltas jaunkai- 
tis... solo Vaclovas Verikaitis”.
Daugiau dėmesio “Čiurlionio” 

ansambliui
Jei kas sakytų, kad “Čiurlio

nio” ansamblis atgyvenęs, kad 
jų dainos pasenę, tai toks žmo
gus būtų jau pusiau miręs lie
tuvybei ir gerokai nužmogėjęs, 
išvis, šeši šimtai detroitiškių 
atėjo pasiklausyti. Su keliomis 
dešimtimis kalbėjausi po kon
certo, klausinėdamas jų nuomo
nės. Visi, visokio išsilavinimo 
ir amžiaus kartojo tą patį: pui
kios dainos, puikiai dainuoja, 
turėtų dažniau, bent kartą me
tuose būti kviečiami!

Su pačiu A. Mikulskiu apie jo 
asmenišką gyvenimą kalbėjome, 
bet iš kitų žinau, kad duoną jis 
pelno fabrike, fiziniu darbu. 
Nuolatinis naujų choristų telki
mas, begale repeticijų, ansamb
lio kokybės išlaikymas — tai 
viršžmogiškos dirigento pastan
gos. Ar jau ne laikas būtų vi
suomenei, organizacijoms Alfon
su Mikulskiu susirūpinti, jį pa- 
liuosuojant nuo betkokių ma
terialinių rūpesčių ir paliekant 
tik “Čiurlionio” ansamblio va
dovu? Nes be Mikulskio ir be 
“Čiurlionio” ansamblio, — kokie 
skurdūs mes šiandieną būtume!

“Čiurlionio” ansamblis turėtų 
koncertuoti jei ne kiekvieną, tai 
bent kas antrą savaitgalį, kas
met turėtų aplankyti visas di
džiąsias JAV ir Kanados lietu
vių kolonijas, tartum misi j eme
rius? su rekolekcijų pamokslais.

Post scriptum: 
tik Detroitui...

Koncertą rengė Lietuvių Ben
druomenės Detroito apylinkės 
valdyba. Norėta geriausio ir pa
imti Lietuvių namai. Jau gar
sindamas atsargiai rašiau, kad 
jie bus ankštoki. Ir išsipildė.

Tvarkai palaikyti patelkti 
skautai šį kartą tvarkos beveik

nedarė, o tik tarpusavy žaidė. 
Gražios buvo gėlės, į sceną po 
koncerto suneštos. Kaip visada 
lakoniškas1, bet prasmingas, o šį 
kartą ir poetiškai jautrus buvo 
v-bos p-ko Vlado Paužos padė
kos žodis A. Mikulskiui ir visam 
ansambliui. Kas liečia A. Mi
kulskiui įteiktą dovaną — jo pa
ties foto — portretą — tai jau 
skonio dalykas. Mat, meisteris 
iš anksto buvo apdovanotas 25- 
rių sceninio darbo metų proga. 
Jei jau portretas, man regis*, tai 
turėjo būti menininko darbas, 
tapyba. Bet tai tik tarp kitko.

Kur dingo 
Padėkos Diena?
Kalėdinė mugė nustelbė 

buvusią amerikiečių 
dižaugsmo šventę

Inez Bob, moteris kolumnis- 
tė, straipsnyje “Farewell to 
Thanksgiving “(Atsisveikini
mas su Padėkos Diena) rašo, 
kad į jos prieš metus laiko 
rašytą atsišaukimą, “kaip ap
saugoti Padėkos Dieną tokią, 
kokia ji būdavo — specialiai 
Amerikos šventė, o ne komer
cinis Kalėdų priedėlis’, atsi
liepė tūkstančiai žmonių iš vi
so JAV krašto. Pasirodo jie 
tiek jau susirūpinę išnykimu 
savo gražiosios, tautinės šven
tės, buvusios “viso krašto 
dižaugsmo ir padėkos išraiš
kos diena už visas Aprūpinto
jo suteiktas dovanas”.

Dar pernai, dvi savaites 
prieš Padėkos Dieną, ji New 
Yorke apėjusi krautuves, ieš
kodama ženklų, iš ko būtų ga
lima matyti, jog Padėkos Die
na nebetoli.

Net mėsos krautuvės lange 
nebuvo jokio ženklo, nebekal
bant laikraščiuose, kur būtų 
primenama apie riebų skanų 
kalakutą Padėkos Dienai. Ka
daise kalakutas buvo tik Padė
kos Dienos, o ne Kalėdų paukš
tis.

Nuo 1623 metų pirmosios 
Padėkos Dienos, kada nuo li
gų, epidemijos ir kitokių ne
laimių išlikę gyvi pirmieji ko

lonistai savo Plymouth sody
boje suruošė “puotą”, sudoro
dami keturis laukinius kala
kutus, per daugiau kaip gent- 
kartę ta diena, buvo tiek šven
ta, jog niekas neprivalėjo eiti 
į darbą. Padėkos Diena ir Ka
lėdos buvo dvi linksmos 
džiaugsmo šventės Amerikoje, 
kiekvieno amerikiečio name, 
— lygios, bet visiškai skirtin
gos šventės.

O dabar Kalėdų sezoną biz
nieriai paskelbia jau nuo lap
kričio 1 dienos ir krautuvės 
pradeda puoštis kalėdiniais 
dzingeliukais, dekoracijomis, 
šviesomis, skambalais ir virsti 
jomarku, kuriame Padėkos 
Diena baigė visiškai nuskęsti. 
Ne tik kalakutą atėmė iš Padė
kos Dienos, bet ir tuos pilvo
tus geltonus arbūzus — pum- 
kinus, kurių maistingą tešlą 
naudodavo skaniam namų dar
bo pajui kepti Padėkos Die
nai, o dabar jų užduotis liko 
savo kevalais tarnauti Vėlinių 
išvakarių (Halloween) “pik
toms dvasioms dirbti”.

Negeriau sekasi pačioms Ka
lėdoms, kurias godūs vertelgos 
pavertė didižausio pasipelniy- 
mo sezonu, o žmonėms dide
liu kišenių ištuštinimu.

Inez Rob mano, kad ameri
kiečiai, gal būt, dar išgelbės 
Padėkos Dieną, tuo būdu iš- 
gelbėdami ir Kalėdas. J.P.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUlAS IR BIČIULIS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniŲ paskolos sudarymo išlaidu
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Treeiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
■HI annum 

Kffectlva April 1,1960

AND LOAN ASSOCIATION 
fc1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO. 8, ILL.
Phone H Ay market 1-3070

Share Account »»
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Paveiksle matome Vincą Pilypą, stovintį kieme prie mašinos, klėties ir 
obelies. Kitame krašte stovi Pilypo žmona Mariutė, o priešakyje matosi 
Niperis, apie kurį Pilypas kalba šiame rašinyje. Viduryje stovi pas Pilypus 

buvusi vasarotoja.

JAV politikos kryptis nebus keičiama
Prezidentas Lyndon Baines Johnson pareiškė, kad 

šios šalies politika nebus keičiama, nei santykiuose su 
užsieniu, nei krašto viduje. Naujasis prezidentas kalbė
josi su svetimų valstybių vadais bei diplomatais, daly
vavusiais prezidento Kennedy laidovuvėse, įtikinėdamas 
juos, kad jisai laikysis savo pirmatako nustatytos lini
jos ir bus ištikimas jo prisiimtiems įsipareigojimams.

Prezidentas Johson pasikalbėjo taip pat su abiejų 
didžiųjų partijų vadais kongrese ir po to pasakė spaudai, 
kad jisai vykdys ištisai velionio prezidento legislatyvią 
(įstatyminę) programą, įskaitant piliečio teisių bilių, 
mokesčių sumažinimo sumanymą ir medikalinės pagelbos 
projektą seno amžiaus piliečiams, įjungiant jį į Socialinio 
Saugumo sistemą.

Smulkiau savo programą išdėstyti Johnsonas žadė
jo šiandien bendrame abejų kongreso rūmų susirinkime.

Aįtrodo, kad naujasis prezidentas nepasuks valsty
bės vairo į dešinę, kaip daugelis buvo linkę pranašauti, 
vieni su baime, kiti su viltim. Galimas dalykas, kad ji
sai sugebės įvykdyti net daugiau pagrindinių mirusiojo 
prezidento programos sumanymų, negu kad būtų galė
jęs John F. Kennedy. Johnsonas yra apsukresnis politi- 
tas ir laibau praktiškas.

Ir jisai beveik niekam nėra įsipykęs. Vargiai kas 
benorės daryti jam sąmoningų trukdymų arba keršyti 
už jo pirmtako tikras arba įsivaizduotas klaidas. John
sonas gali pasižymėti panašiai, kaip Trumanas, kuris 
taip pat iš “tylaus” viceprezidento posto buvo netikėtai 
paekltas į prezidentus.

Charles de Gaulle nori tartis
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle dalyvavo 

prezidento Kennedy laidotuvėse ir po to turėjo privatų 
pasikalbėjimą su prezidentu Johnsonu. Juodu susitiko, 
bene pirmą kartą, akis į akį ir susipažino. Ne tik susi
pažino, bet nutarė ateinančių metų pradžioje, gal vasa
rio arba kovo mėnesį, turėti formalią konferenciją.

Tai reiškia, kad de Gaulle nori atnaujinti draugin
gus santykius su Amerika ir jos sąjungininkais Vaka
rų Europoje. Jie buvo sugedę ir darėsi tolyn vis šaltes
ni. De Gaulle visai neslėpė savo plano pašalinti JAV įtaką 
Europoje ir užkirsti kelią Britanijai į Europos žemyno 
ekonominį gyvenimą, kad “anglo-saksai” nestovėtų jam 
skersai kelio, vedančio į didingos Prancūzijos garbę.

Bet tokia jo politika atstūmė nuo jo kitas Vaka
rų Europos tautas ir Prancūzija pasiliko beveik izoliuo
ta. De Gaulle, matyt, suprato, kad toliau taip eiti nebe
galima. Tragiškos nelaimės pasėkoje įvykusi permaina 
Washingtpne duoda jam progą iš savo keblios padėties 
išeiti “su garbe”.

J. Paleckis niekino kinus
Lapkr. 6 d. “Tiesoje” paskelb

ti J. Paleckio, G. Zimano, senos 
kartos prof. Z. žemaičio ir kt. 
straipsniai — su liaupsinimais 
bolševikinės šventės proga ir... 
R. Kinijos politikos puolimais. 
J. Paleckis nurodė į įvairią sri
čių pasiekimus? Soviet! j oj e ir pa
vergtoje Lietuvoje, gyrėsi, kad 
Lietuvos laukuose dirbą daugiau 
kaip 33,000 traktorią (jie skai
čiuojami 15-jėgiais ir ją bus 17,- 
000). Jis teigė apie įvairius ūkio 
pasiekimus mėsos ir pieno sri
ty, tačiau visvien turėjo pripa
žinti, kad nepaisant “gražaus ir 
kultūringo žemdirbią gyvenimo” 
dar esama ūkią “kurie tebe- 
klampoja atsilikime”. Kad bū
tą likviduotas atsilikimas, tai, 
pagal Paleckį, priklausą nuo pa
čią kolchozininką. Būdinga, kad 
Maskvos “Pravdoje” pasigirdus 
kitokiems balsams apie konflik
tą su kinais, Paleckis su kitais 
vis niršo dėl “skaldomos” Kini
jos vadovą politikos, švaistėsi 
žodžiais apie kiną kompartijos 
“įžūlius teoretinius klaidžioji-

mus bei provokacinį elgesį”. Tai 
liudytą, kad Maskvos vedamos 
politikos linijos aidas nebūtinai 
jau kitą dieną ataidi pavergtąją 
kraštą sostinėse. (E)

Teisėjo klientūra
Vienas teisėjas viešame teis

mo posėdyje mokydamas jury 
priesėdus, jiems įkalinėjo ypač 
stengtis nieko nepamiršti ir pa
vyzdžiui, kokia nepatikima yra 
žmogaus atmintis, priminė pats 
savo nuotykį, kaip išeidamas į 
teismo posėdį jis savo kišeninį 
laikrodėlį pamiršo, palikęs mau
domajame kambaryje ant lenty
nėlės.

Vakarop grįžus namo, teisėjo 
žmona pasitiko savo vyrą, klau
sdama: — Kokį ten spektaklį 
šiandien darai su tuo savo laik
rodžiu? Atėjo vienas pasiunti
nys, kurs aiškiai nupasakojo, kur 
laikrodėlis’ padėtas ir aš jį įda
viau tau nunešti, bet nieko tru
kus dar šeši pasiuntiniai vienas 
po kito buvo atėję to paties laik
rodėlio !

Scottville, Mich. Amerikoje 
patraukti žmogų į teismą la
bai lengva. Bet kuris kvailys 
gali žmogų .apskųsti, bet nu
bausti jį jau yra sunkiau. Ypač 
sunku nubausti nekaltą žmo
gų. Mažai teisėjus pažįstu, ne
teko su jais sueiti j artimesnę 
pažint, bet iš to, kiek teko su 
jais susidurti, tai galiu pasa
kyti, kad jie nėra toki žiau
rūs. Be reikalo suaugusio, rim
to ir teisingo žmogaus jie ne
baudžia.
Man pačiams rudeni teko stoti 

prieš teisėją. Rodos, niekuo ne- 
nusikaltau, įstatymų nesulau
žiau, bet buvo nemalonu. Kaip 
į tą košę įsivėliau, noriu ir ki
tiems papasakoti. Patekau vi
sai netikėtai ir nelauktai.

šią vasarą, kaip jau anks
čiau minėjau, pas mus buvo 
atvažiavęs didokas skaičius 
svečių. Vieni maudėsi, kiti 
meškeriojo, o tretieji į krin
tančius obuolius žiurėjo ir nuo
bodžiavo. Sako,kad sveikiau
sia žmogui, kai jis nuobodžiau 
ja. Tada jo nervai atlyžta.

Buvo daug žmonių pas kai
mynus, buvo jų ir pas mus. Bet 
mudu su Mariute niekur nebu
vome igvažiavę ir jokių vakacijų 
nepasiėmėm. Visiems išvykus ir 
obuolius surinkus, ir mudu su 
Mariute nutarėm pasiimti ke
lias atostogų dienas. Važiuoti 
niekur nesirengėm. Kur geriau 
gali rasti, kaip namuose? Jei
gu kiti pas mus atvažiuoja ir 
čia gerai jaučiasi, tai pas mus 
turi būti geriausia. Be to, kur 
75 metų amžiaus žmogus gali 
važinėti? Ir kur geriau rasi, 
kaip savo namuose ir savo lau
kuose?

Mudu su Mariute nutarėm 
eiti pažuvauti. Žinojom, kad 
atvykusieji svečiai visų žuve
lių neišgaudė. Taip pat žino
jom, kad jos, pasilikusios eže
rėlyje, žiemą nerimaus. Nuta
rėm kelias didesnes parsinešti 
ir skanius šviežios žuvies pie
tus suvalgyti, šis nutarimas 
savo ežerėlyje savų žuvų pa
meškerioti ir įtraukto mus į 
nemalonumą. Bet mes to tada 
nežinojom.

Aš tuojau pasikasiau sliekų, 
o Mariutė išvilko laiveli iš pas
togės Užvedžiau traktorių, pa
tikrinau gazoliną,' o Mariutė 
susirado kibirą ir meškeres. 
Priskabinom laivelį, susėdom 
į traktorių ir patraukėm tiesiai 
į mažąjį Pilypo ežerėlį, apau
gusi medžiais, ajerais ir įvai
riausiomis žolėmis. Mus į pa
ežerę atsekė ir Niperis, ištiki
miausias mūsų šunelis.

Pakrantėje atkabinom trak
torių, įstūmėm laivelį į van
denį, susėdom ir nusistūmėm 
toliau nuo krantų, žinojom, 
kad gilesnėse vietos pagausi
me didesnių žuvų.

Neklydome. Nespėjome už
kabinti slieką ir paleisti meš
kerę, tuojau jautėme, kad kaž
kas jau užsikabino. Ežere žu
vų daug, sliekų mažai, o žuvys 
užsigardžiuoti juk mėgsta. 
Sliekui neleidžia nei gilyn nu
sileisti. Mums buvo išrokavi- 
nias, kad jis galimai giliau nu
sileisti. Netrukus, aš ištraukiau 
vieną poros svarų žuvelę, Ma

riutė ištraukė kitą. Aš vėliau 
kita slieką užmoviau, ir vėl iš
traukiau. Tą patį padarė ir 
Mariutė. Kai ištraukėm po tris 
ar keturias žuvytes, tai pradė
jome rinkti didesnes. Mažes
nes atkalbindavom ir paleida- 
vom, kad jos pasimokytų ir 
taip greitai prie sliekų nesi
veržtų, leistų didesnėm ir vy
resnėm pasigardžiuoti.

Kai ištrauki didesnę žuvelę, 
tai ji, rodos, taip tau ir sako: 
“Sveikas, Pilypai, aš seniai ta
vęs laukiau. Šiame ežere vi
sus kampus išnardižau, visas 
žuvis pažįstu. Man jau nusibo
do. Panorau pamaty ti, kaip tu 
gyveni, kaip savo stalą paruo
ši, kaip namai atrodo, kokius 
katinus augini”. Aš jai priža
dėjau viską parodyti. Kai įme
tu į kibirą tai ji daug ir “ne- 
sisprečina”. Ji man vis pasako
ja, kaip jai viskas atrodo, žiop
čioja, bet kas žuvies balso 
klauso? Man smagu, kad ji šei
mininką pažįsta ir ant jo meš
kerės atskubėjo.

Netrukus mudu su Mariute 
gerą puskibirį prisigaudėm. 
Būtume galėję ir pilną kibirą 
prisigaudyti, bet ką mes su 
joms darysime? Kai miesto 
žmogų pasodini prieš šivežias 
žuvis, tai jis atsivalgyti negali. 
Valgo ir valgo, kemša ir kem
ša, kol visas sudoroja, o vėliau 
tai nuo stalo negali atsikelti. 
Mudu su Mariute jau seniai 
taip nedarome. Suvalgome po 
žuvytę ir baigta. Jeigu jau la
bai mažytės, ir jeigu gerai pas
pirgintos, tai ir po porą suval
gome, bet šiaip tai vienos žu
vies mums užtenka. Kam pa
gautą žuvį leduose laikyti? 
Geriau ežere ir šviežią pasi
gauti.

Kai atsiduriu ties vandeniu 
ar pačiame vandenyje, tai man 
vis užeina noras padainuoti. 
Atkabinęs, gerą lydeką, taip ir 
užtraukiau “Oi, tai laukai, tai 
laukeliai... Oi, tai pievos, tai 
pievelės.Senas dainas ir 
Mariutė moka, nejučiomis ir 
ji man pritarė. Kai jos balsas 
manąjį sustiprino, tai aš ir to
liau dainavau “Oi, tai mergos, 
tai mergelės... Oi, tai kalnai, 
jų kalneliai..” Mariutė su ma
nim dainavo, bet ji tuojau pri
dėjo “Tu jau ir bliuznyti pra
dedi. ..” Koks čia bliuzui j i- 
mas? Iš dainos žodžio neišme
si. Jei senovėje taip lietuviai 
dainavo, tai nieko čia blogo 
negali būti.

Bet mūsų dainą, matyt, koks 
nevidonas nugirdo. Nespėjom 
mes jos baigti, Niperis jau 
pradėjo urgzti. Po kiek laiko, 
jis jau pradėjo loti. Pastatė 
ausis į šiaurę ir loja. Mes jo 
lojimą jau pažįstame. Reiškia, 
kad svetimas žmogus ateina. 
Jis dar toli, bet jau artėja. Net
rukus Niperis nubėgo ant 
kranto, toliau nuo ežero, ir dar 
smarkiai loja.

Mariutė pirmoji pamatė ar
tėjantį žmogų. Ji man sako:

— Pilypai, jo žibančios sa
gos. .. Apsižiūrėk!

Aš jau žinojau, kad žmogus 
su žibančioms sagoms nieko 
gero nenešė. Kai susitinki su 
žibančiu protu, lai malonu su-

ROCKFORD, ILL.
Iš Lietuvių klubo pastogės
Lietuvių Klubo metinis susi

rinkimas įvyks šeštadienio vaka
re, gruodžio 13. Visi nariai yra 
raginami dalyvauti, nes bus ren
kama klubo valdyba, direktoriai 
ir biznio vedėjai.

Su nuliūdimu tenka pranešti, 
kad klubas neteko trijų narių, 
kurie išsiskyrė įš mūsų tarpo, 
būtent: Petro Gavėno, Juozo šir- 
vinsko ir Antano Šimonio.

Klubas gali pasidžiaugti, jog 
šie metai biznio atžvilgiu buvo 
labai geri. Klubas surengė me
tinį pikniką, nemokamai savo 
nariams pusryčius ir “kalakutų 
pietus”, iš anksto paminėdamas 
Padėkos dieną. Buvo nupirktas 
pusėtinas sklypas žemės su miš
ku, kur bus • įrengtas tinkamas 
parkas piknikams. Kelias jau 
pravestas, tad kelios organizaci
jos jau šią vasarą buvo suren
gusios ten savo piknikus. Ta
čiau darbas dar nebaigtas, — 
nėra dar ten pastatytas, šokiams 
paviljonas. Tačiau su laiku tai 
bus padarya.

Klubas* susilaukė tikros Rock- 
fordo airių “invazijos”. Vadina
mieji Kolumbaso vyčiai ir jų 
draugai bei draugų draugai tie
siog užplūdo visas klubo sales. 
Suvažiavo šimtai automobilių ir 
vyrai valyti kalakutų. Apie 5 
vai. prasidėjo kalakutų pietūs, 
kurių valgyti susirinko per devy 
nis šimtus žmonių.

Paskui tūkstantis kalakutų 
buvo išleista laimėjimui. Prie 
stalų susėdo kortų mėgėjai. Jų 
atsirado tiek, jog atrodė, kad 
tai Las Vegas.

Apačioje bufetas buvo tiek ap
gulęs, jog tiesiog sunku buvo 
pritūpti. Svečių tarpe matėsi 
daktarai, advokatai, biznieriai 
ir net pats miesto meras.

Aišku, kad tas airių užpludi- 
rnas lietuviams buvo naudingas, 
— klubas gerokai pasipelnė. 
Tiek žmonių į klubą niekad ne
buvo suvažiavę.

Prieš Kalėdas lietuviai’ sporti
ninkai irgi turės panašų jomar- 
ką. Paprastai sportininkų pobū
viai sutraukia daug žmonių.

Gruodžio 1 d. įvyks B-nės Apy
linkės meno paroda, kurioje bus 
išstatyti jaunojo Poškos ir Skuo- 
daitės paveikslai. Tą pačią die
ną klube yra rengiami ir Lie
tuvių .Klubo vyrų choro pietūs.

Prieš Kalėdas klubo narių vai
kučiams bus surengta eglutė. 
Atsilankys ir Kalėdų diedukas, 
kuris vaikučiams atgabens ledų 
ir kitokių gėrybių. žvalgas

MELROSE PARK, ILL.
Pagerbiant tragiškai žuvu

sio JAV Prezidento a. a. John 
F. Kennedy atminimą, planuo
tas koncertas — balius 1963 m. 
lapkričio mėn. 23 d. buvo su- 
laikytas ir atidėtas š. m. lap
kričio mėn. 30 d. 7:30 vai. vak. 
Koncerto-baliaus programa ir 
tvarka lieka ta pati, kaip nu
matyta.

Yra dar kiek laisvų vietų ir 
galima užsisakyti pas Melrose 
Park, Lietuvių Bendruomenės 
Apylinkės vald. narį Juditą 
Junkerytę tel. FI 4-8479. Pak
vietimų tik koncertui bus gali
ma gauti prie įėjimo (auka 
1.50).

Koncerto pradžia lygiai 7:30 
vai. vakare. Koncertui prasidė
jus visi bus nukreipiami į bal
koną iki pertraukos. Norį už
imti jiems skirtas vietas prašo
mi atvykti nevėliau 7:30 v. vak.

Rengėjai.

• žmogus žmogų gali apgauti 
tik vieną kartą.

• Išmintis pareina per klai
das.

juo pasikalbėti, pasimokyti ga
li, bet kai žmogaus tiktai sa
gos žiba, tai nėra ko mokytis, 
nes sagų šviesa tiktai žvilga, 
bet nieko nesako.

Vincas Pilypas
(Bus daiugau)

DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Naujienų Redaktoriui Ponui dr. Pijui Grigaičiui
80 metų sukakties sulaukus, neatlaidų kovotoją už savo prin

cipus prašau priimti mano linkėjimus.
J. ciuberkis, Dirvos Redaktorius

GARBUS DR. P. GRIGAITI,

Jūsų kolosališki, neturinti sau lygaus, lietuvių žurnalizme 
atsiekimai. Jūsų milžiniškas įnašas lietuvių kultūrai. Jūsų viso 
gyvenimo kova už darbo žmogaus išsiliosavimą iš ekonominės 
priespaudos, ir Jūsų kasdieniniai rūpesčiai dėl jojo gerovės. Ir 
pagaliau Jūsų sunki ir neatiaidi kova dėl Lietuvos išlaisvinimo 
iš nuožmios bolševikų vergijos daro Jus vienu iš stambiausių mūsų 
tautos piliorų. Jūsų darbai ir žygiai niekuomet neišnyks kaip 
neišnyko Egipto piramidės ir sfinksai. — Jie visiems laikams 
pasiliks mūsų tautos istorijoje ir bus tais žibintais, kurie atei
nančioms mūsų genkartėms nušvies kelią į gražesnį rytojų.

Mielas Daktare, šia Jūsų 80 metų gyvenimo sukakties proga, 
leiskite palinkėti Jums daug, daug skaisčių dienelių!
Union, N. J. Adelė ir Petras Kazanauskai

MIELAS DAKTARE,
Garbingoje praeities veikloje, savo kelrodžiu turėdamas Lie

tuvos ir jos vaikų laisvės, o taip pat ir socialinio teisingumo rei
kalus, esi pasitikęs ir labai nekultūringų oponentų, kaip iš kairės, 
taip ir iš dešinės. Abiejų sparnų atstovams Jūsų idėja ir pastan
gos buvo mirtinai pavojingos, nes jos atstovavo demokratijos 
principus ir socialinį teisingumą, gi oponentai iš kairės garbino ir 
garbina kruvinąjį komunizmą ir Lietuvos pavergėjus, o. iš deši
nės fašistinės diktatūros nusikaltėlius.

Miela konstatuoti, kad šioje garbingoje kovoje niekas neįsten
gė Tamstos palaužti, o kurie bandė, ar bando tai atsiekti, susi
laukia Tamstos triuškinančios, tačiau labai kultūringos, plunksnos.

Leiskite, Mielas Daktare, Tamstos aštuoniasdešimties metų 
amžiaus sukakties proga iš širdies palinkėti Tamstai dar daug 
saulėtų pavasariu ir būtinai, kaip esate pažadėjęs Clevelande, su
silaukti šimto mėtų amžiaus, o iki tol, su ta pačia energija ir 
savo žinojimo lobynu, kovoti dėl Lietuvos laisvės atstatymo ir 
joje Demokratinės santvarkos įgyvendinimo.

Nuoširdžiai Tamstos
Aleksas Šemeta

DIDŽIAI GERBIAMAS SOLENIZANTE!
Jūsų tokio kilnaus amžiaus sukakties proga reiškiu Jums 

vertingą pagarbą, kurią užsipelnėte per ilgą savo veiklos amžių, 
dirbę savo tautos ir dirbančio žmogaus gėriui.

Anais priespaudos laikais Jūs žadinote snūduriuojančios lie
tuvių tautos dvasią išbusti, kad lietuviai taptų sau žmonėmis. 
Jūs didvyriškai stovite ir toliau savo tautos sargyboje, kad kenks
mingos savitarpio ir išorės įtakos nežalotų lietuvių tautos vienybės.

Dėkingumo pagarbą išreiškiu ir lietuvių evangelikų liuteronų 
bendruomenės vardu už Jūsų kilnią pakantą, kad leidžiate Jūsų 
laikraščio “Naujienų” skiltyse ir mūsų rašinius spausdinti.

Nuoširdžiai linkiu savo, mūsų šeimos ir mūsų bendruomenės 
vardu, kad Amžinosios Apvaizdos palaima visuomet būtų ant 
Jūsų, kad Jūs dar ilgai veiktumėte lietuvių tautos ir darbo žmo
gaus gėriui.

Prof. med. dr. Kris Gudaitis,
JAV ir Kanados Lietuvių E v. Liut. Sinodo Valdybos Pirm.

Baltic Democratic Club
DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE,

Ir toliau tęsk nenuilstamą kovą Lietuvos išlaisvinimui, lie
tuvybės išlaikymui ir demokratinės idėjos skleidimui.

Tėvynės išlaisvinimo kova yra sunki, bet ne beviltė tol, kol 
žmonės kaip Jūs būsite mūsų priešakyje.

Sėkmės, sveikatos ir ištvermės Jūsų tolimesniame gyvenime 
linki Los Angeles Lietuvių Demokratų Klubas.

Vytautas Burokas, Klubo pirmininkas

Dear Dr. Grigaitis,
Let me congratulate you on the occasion of your having 

reached the age of 80 years.
In that time your work as Editor of “Naujienos” and record 

as Secretary of the Lithuanian American Council, leaves an 
illustrious and indelible mark in the history of the struggle for 
a Free, Independent and Democratic Lithuania. Surely, in the 
days to come, your sincere efforts will be realized.

Sincerely,
Stephen Bredes, Jr.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišku liaudies daineliy ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia. 8. Aguonėlės

ūžia, tra-ta-ta 9. Vakar vakarėlį
2. Suktinis 1 10. Augin tėvas
3. Suktinis II 11. Meilės valsas
4. Kokietka 12. Siuntė mane motinėlė
5. Padispanas 13. Čigonai
6. Vengerka 14. Pelėda
7. Klumpakojis 15. Noriu miego
Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje
yra:

1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. Šiy mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsil
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiusime įas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir paslysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tteč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2852 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vak: nuo 9-11 vai. ryto ir 
riūo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL. ' 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad.

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

moving:
is toli ir arti 

dideB

JUOZAS NAUJOKAITIS
2822%/5-9208jj

Rez. tai. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

M P. ŠILEIKIS, O. P. j£į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
eP Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArd* 7‘1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArd* 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

z—' ' ..  .. .. . .

CRADINSKAS
Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

——------ SKAITYK KASDIEN--------------

[NAUJIENAS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

u- progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

DIDELIO SKAUSMO IŠTIKTAI TRAGIŠKAI ŽUVUSIO JUNG
TINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ PREZIDENTO JOHN F. KENNE
DY ŽMONAI, NAŠLAIČIAMS VAIKAMS, ARTIMIESIEMS, JUNG
TINIU AMERIKOS VALSTYBIŲ VYRIAUSYBEI IR AMERIKIE
ČIU TAUTAI NUOŠIRDŽIĄ UŽUOJAUTĄ LAISVOJO PASAULIO 
LIETUVIU VARDU REIŠKIA PLB Valdyba

CHICAGOS JŪRŲ SKAUTUOS 
KOMITETAS PASISAKO:

Chicagos jūrų skautų-čių tė
vų visuotinas susirinkimas, ku
riame dalyvavo virš 40 tėvų, 
priėmė šias rezoliucijas:

1. Buvo pareikštas Jūrų 
Skautijos vadovams pasitikėji
mas.

2. Jūrų Skautijos vadovų 
prašymas suteikti Jūrų Skau- 
tijai savivaldų, buvo vienbal
siai 'patvirtintas.

3. Surasti kelius ir galimy
bes išlaikyti Jūrų Skautijos 
šakų LSS apimtyje. Mes jūrų 
skautų tėvai, galime viešai 
tvirtinti, kad iš Lietuvių Skau
tų Sąjungos vadovų pusės 
spaudoje ir visuomenėje sklei
džiami jūrų skautams užmeti
mai ir kaltinimai neatatinka 
tiesai. Pavyzdžiui, daug teko 
išgirsti užmetimų, kad jūrų 
skautus norima nuvesti į ku
rios nors politinės srovės pri- 
klausomybę-vieni sako į tau
tininkų, kiti-į liberalų ir pana
šiai. Tiesa, jūrų skautų tėvų 
tarpe yra labai įvairių pažiū
rų ir įsitikinimų žmonių, ku
riuos tačiau gražiai apjungia 
lietuvybės skiepijimo rūpestis 
savo vaikams ir skautiškoji 
jūrinė id’ėj a. Tariami politiniai 
Tei ideologiniai skirtumai vi
sai nepasireiškia. Jūrų Skautų 
tėvų yra gražus sutarimas ir 
bendradarbiavimas.

Mes, jūrų skautų tėvai iki 
šiol pfifarėme jūrų skautų va
dovų nušištatymui nekelti vi
sų riesufarimij viešumon ir 
taip pat norėdami likti Lietu
vių Skautų Sąjungoje, pritarė
me ir pritariame jūrų Skautų 
siekimui turėti sąjungoje au
tonomiją, savarankišką orga
nizacinį tvarkimasį-adminis- 
tracines teises.

Jūrų skautų tėvus iki šiol 
LS Sąjungos vyr. vadovybė ne
įtikino, kodėl buvo galima su
teikti atskiros šakos teises ir 
padėti LS Sąjungos ribose 
Akademiniam Skautų Sąjū
džiui, o to negalima jūrų skau
tams. Kiek mums yra žinoma, 
jūrų škautų-čių eilėse yra. 
virš 500 narių, t. y. d’aUigau 
negu mes turėjome Nepriklau

Jau beveik metai laiko, kai 
skautų sąjungoje vyksta nes
klandumai. Vis garsiau ir vie- 
šiau spaudoje pasireiškia LSS 
vadovybės griežti pareiškimai, 
puolantieji jūrų skautų šakų, 
vienetus ir paskirus jūrų skau
tų šakos vadovus. Ir nuosta
bus dalykas— jūrų skautai 
nieko viešai neatsako. Yra sa
koma, jei tylima-prisipažjsta- 
ina kaltu, bet šiuo atveju atro
do yra kitaip. Kiek mums yra 
žinoma, Jūrų skautai mano, 
kad skautų sąjungoje vykstą 
nesutarimai yra organizaciniai 
vidaus reikalai ir kaip tokių 
nedera kelti spaudoje. Mes gi 
Chicagos Jūrų Skautijos Tėvų 
Komitetas, su dideliu susirūpi
nimu sekdami Jūrų Skautijos 
veiklą, jaučiame turį teisę šiuo 
reikalu Viešai pasisakyti.

Visuomenei gali iš iki šiol 
pasirodančių ir viešai seklbia- 
mų nuomonių susidaryti įspū
dis, kad jūrų skAutai-sukilėliai, 
Jaužantieji sąjungos vadų nus
tatytą drausmę, kad keli vado
vai klaidindami tėvUs, išvedę 
jūrų skautu vienetus iš skautų' 
sąjungos, arefo sąjungų ir t. t., 
yra baisūs nusikaltėliai. Jie vie
šai yra smerkiami, bandžiumi, 
atleidinėjami iš pareigų ir pa
šalinami iš LS Sąjungos. O taip 
pat ir mums, jūrų skautų tė
vams, daugelį kartų raštu ir 
žodžiu buvo daromos užuomi
nos, kad mes esame keletos 
vadovų suiaidinti, kad jūrų 
skautai nėra iš viso skautaiš- 
kažin kokiė buriuotojai, “ame
rikonai” ir t. t. Dėl Visų šitų 
užmetimų, čia mes ir norime 
pasisakyti.

Pirmiausiai, mes tėvai nesa
me vaikai ar kokie nesubren
dėliai, kurie jneturime savo 
nuomonės ir kuriuos galėtų kas 
nors klaidinti. Mes beveik visi 
esame buvę jaunystėje skau
tais. Pažįstame skautiškųjų 
ideologijų ir jos veiklos meto
dus. Savo [vaikų atžvilgiu mes 
nelinkę leistis klaidinami, bet 
atvirkščiai, mes iki egoistinio 
užsidegimo trokštame Savo 
vaikams laimės ir gerovės. Mes 
norime, kad mūšų vaikai bū
tų vedami geru skautavimo 
bei tautinio auklėjimo lleliū. 
Mums mažiau rūpi, ką s Ako 
statutas. Sakome “statutas”, 
nes kiek mums teko nugirsti 
— Lietuvių Skautų Sąjungos 
statutas buvo ir yra kaitalio
jamas, ir jo raidė pritaikoma 
pūgai reikalų.

Mes turime pažymėti, kad 
Jūrų Skautijos vadovai visa
da Buvo ir yra glaudžianie- 
korttūkte su tėvais, kūrinos Vi
sais svarbiais klausiniais in
formuoja, atsiklausia nuomo
nės ir savo minčių tėvams vi
sai neprinteta. Todėl, jūrų skau
tų tėvai tais jūrų Skautijos va
dovais pilnai pasitikti ir jty 
vadoVaviinū yra pa tenkinti. O* 
jei kada kas tėvams atrodė 
kiek Kitaip, jie visada turėjo 
ir turi galimybę bei sąlygas 
jūnį skautų vadovams pa
reikšti savo nuomonę ir visuo
met susilaukdavo tinkamo rės- 
pekto. To gi, mes ir laukdami, 
nesuihūkėme iš skautų sąjun
gos vyriausios vadovybės.

šiame straipsiiyje mes nori
me pažymėti, kad 1963 metais, 
balandžio mėn. 5 d. įvykęs 

somoje Lietuvoje. Rodos, kiek
vienam aišku, kad Jūrų Skau- 
tija savo jūrine idėja ir veiki
mo priemonėmis tikrai žymiai 
skiriasi nuo žemyno skautų, 
o taip pat ir nuo Akademinio 
Skautų Sąjūdžio, tuo pačiu tu
ri tvirtesnį ir konkretesnį pa
grindą turėti daugiau laisvės 
administraciniame darbe. Šį 
organizacinį klausimą spren
džiant, reiktų atsižvelgti į 
veiklos aplinkybes, prisitaikin
ti prie gyVeftamojo laiko reika
lavimų ir vadovautis tikslingu
mo sumetimais, o ne statutinės 
raidės formalumais.,

Nepagrįstų jūrų skautams 
priekaištų tarpe laikom, kad 
jūrų skautai esą “suameriko- 
nėję”. Mes jūrų skautų veiklo
je tokios tendencijos visai ne
matome. Jau dešimts metų, 
kai jūrų skautai yra registruo 
ti Amerikos skautų eilėse. Iš
skyrus teigiamą lietuviškosios 
jūrų skautijos reprezentaciją, 
jiems niekada negalima už
mesti svetimybių. Jūrų skauti
jos vadovų tautinis patriotinis 
nusistatymas yra labai ryškus 
ir neabejotinai idealistinis.

Jūrų skautų tėvai į visas 
skautų šakas ir skautiškąjį 
jaunimą žiūri su tėviška mei
le ir lietuviška širdimi. Bend
rose lietuviškos Skautiškos šei
mos pastangose, jūrų skautų 
tėvai, kaip iki šiolei, taip ir 
ateityje teits savo medžiaginę 
ir moralinę paramą. Mes ži
nome, kad visų lietuvių skau
tų-čių tėvų troškimai yra tie 
patys, Visiems bendri ir vieno
dai brangūs.

Mes visi žinome, kad šiuo 
metu LSS vyksta vyriausios 
vadovybės rinkiniai. Mes Chi
cagos Jūrų Skautijos tėvai 
nuoširdžiai tikime, kad nau
jiems lietuviškosios skautijos 
vadovams perėmus vadovybės 
vairą, bus gūliina šusėsti prie 
derybų stalo, broliškoje nuo
taikoje ir išspręsti visus šiuos 

‘ nesutarimus.
Chicagos Jūrų Skautijos Tė

vų Komitetas.
Pirmininkas DR. Ged. Batu

kas vice pirm. Brį. Ginčiauskas, 
sekretorė Br. Stravinskienė, 
iždininkė T. Jurgilienė, narė 
A. Šlenienė.

Trys plačiai išgarsėjusios ponios Ngo Dinh Nhu vaikai vaikščioja 
po Romą. Kartu su jais eina amerikietis William Eliseo.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

~iSTEPONAS C. LACKAWKZF”
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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PRANEŠIMAI
— Chicagos Lietuviy Suvalkiečiy 

Dr-jos susirinkimas įvyksta šį tre
čiadienį, lapkričio 27 d. nuo 8 vai. 
vak. Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St. 
Nariai ir narės, prašomi atsilankyti, 
nes bus svarbių raportų išklausyti ir 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

— SLA 129 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks šių metų gruodžio 
1 dieną, 1 vai. po pietų, Jono Gel
gaudo namuose, esančiuose 3425 S. 
Emerald Ave. Visi nariai kviečiami 
atvykti, nes bus nominacijos į Pildo
mąją Tarybą ir renkama valdyba 
ateinantiems metams. Valdyba

— Lietuvių Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, lapkričio 29 d., Liberty 
svetainėjj Ciceroje. Visi nariai ir na
rės kviečiami dalyvauti. (Bus1 daug 
dalykų svarstymui, tad susirinkime 
visi. Bendrai dirbdami galėsime dau
giau nuveikti. Po susirinkimo vaišės 
ir gera muzika. J. Z.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

W* 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk>* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS! 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
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Liūdniausios dienos
Nuo praeito penktadienio 

popiet iki pirmadienio vaka
ro Chicagos miesto nebeįma
noma atpažinti. Toks triukš
mingas, gyvas ir amžinai sku
bantis, staiga pasidarė lyg su- 
paralyžuotas. Pradžioje prit
renkusi neįtikėtina žinia, kad 
visų luomų, amžiaus, sociali
nės padėties, rasės ir tautybės 
žmonių vienodai pamiltas pre
zidentas yra nebegyvas, vėliai! 
nusiminimas ir begalinis gai
lestis. Daugiau kai šeši milijo
nai Chicagos su priemiesčiais 
tris dienas gedėjo savo prezi
dento.

Galvės pustusčios, keliai be
veik be judėjimo, krautuvės 
uždarytos, teatrų šviesos užge
sintos. Vienur kitur pusiau 
stiebo arba juodu kaspinu per
rišta Amerikos vėliava, žmo
nės namuose savo TV apara
tus apstoję, kiti gatvėse prie 
languose išstatytų televizijos 
priimtuvų. Dvidešimtojo am
žiaus technikos stebuklas pa
siekė, kad milijonai žmonių 
ne tik visose JAV, bet Europo
je ir visame pasaulyje galėjo 
savo akimis matyti ir savo au
simis girdėti Dalias, Texas, 
vykstančią pasaulinę tragediją, 
kur buvo piktadario nužudy
tas pasaulio taikai ir žmogaus 
laisvei tiek daug reiškęs žmo
gus.

Visokį miesto vadeivos sku
bėjo padaryti savo pareiški
mus.

Miesto mokyklų superinten
dentas Benjamin Willis pasa
kė: “Prezidentas Kennedy bu
vo tas centras, ta ašis, aplink 
kurią sukosi mūsų tauta ir vi
sas laisvasis pasaulis. Jis buvo 
pasišventęs išsaugoti mūsų 
amerikonišką gyvenimo būdą 
ir garantuoti individualinio 
asmens vertybę ir kilnybę.” Be 
to, Willis pabrėžė, kad velio
nis prezidentas buvo didelė 
jaunuomenės viltis čia Ameri
koje ir pasaulyje, kuris buvo 
jautrus jų siekiams ir troški-

mams ir jie pagrįstai ji vadino 
savo prezidentu.

Bet bene visų geriausiai pa
sakė vienas paprastas Chica
gos darbo žmogus, kurs net sa
vo pavardės nedavė, pareikš
damas:

“Jis turėjo pinigų, turėjo 
gražią žmoną, puikius vaikus, 
turėjo visa, ko mes visi norė
tume turėti. Jam nebuvo rei
kalo imti ant savęs mūsų bė
dų, bet jis pasiėmė. Ir štai dri
ko mes jo šiandien gedime”.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

Padėkos pietus
D-ro Jono Šliupo išverstame 

D-ro Edmundo Veckenstedto 
veikale “Mytai, pasakos ir le
gendos žiamaiczių” pirmoji 
apysaka yra “Apie prasidėji
mą žiamaiczių”. Ten nupasa
kojama, kad seniai, labai se
niai, kol Žemaičių genties dar 
visiškai nebuvo, Dievas ange
lu Mykolu vedinas vaikščiojo 
po žemę, abudu pavargėliais 
persirengę, ir niekur negavo 
pietų nei nakvynės... ir už tai 
įtūžęs Dievas užliejo žemę ug
nimi, siera ir derva, o paga
liau vandens tvanu...

Norėčiau, kad Dievas dabar 
pamėgintų pavaikščioti ir pir
mų pirmiausiai užsuktų į New 
Buffalo pas žemaičius Valeri
ją ir Juozą Pučkorius. Tikrai 
šiuos svetingus mielus žmones 
apleidęs apie visą žmonių 
veislę geresnį įspūdį išsineštų.

Mudu su Juozu Strazdu tai 
patyrėva ir įsitikinova aną 
sekmadienį.

“Begrybaujant” gražiais 
kopkalniais ir belankant iš
tuštėjusius paežerės rezortus, 
Juozas prisipažino, kad jo skil
vis atsibudo ir darosi nera
mus. Girdi, kur čia žinai res
toraną ar užeigą, kur būtų ga
lima tą nenuoramą nuraminti!

Kur tu tokią dieną tokioje 
vietoje ką rasi, kada vasaros 
sezoną uždarę visi maitintojai 
ir nakvintojai išlakstė su ru
dens paukščiais.

— Pala, sakau, važiuojam į 
New Buffalo, ten aš žinau ge
riausią pasaulyje vietą!

Kad ir abejodamas Juozas 
savo Impalą paspaudė, bet kai 
įsukome į ramią rezidencinę 
Townsend gatvę, jis — senas 
katinas — pajuto mano sukty
bę ir pradėjo urgzti: — Kur, 
girdi, dabar? Čia joks restora
nas neįmanomas!

— Momentą kantrybės! — 
pertraukiau, artėjant prie Puč- 
korių baltos kaip gulbė rezi
dencijos. — čia yra ta geriau
sioji pasaulyje vieta!

Mano draiveris nenori nė

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

-.-Namąb .-fe™*, ~~_ - - - - ,
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAŪSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIKĖSIT AR NE, už $26,800 labai 
geras 2-jų butų mūras, M. Parke. 
Naujas gazo šild., sausas rūsys, kar- 
petai, garažas.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų mūro rezi
dencija, platus lotas, mūro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šit, 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šild., geležinė tvora, garažas. $20,900.

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butų, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARK IN IMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.? REpublic 7-1941 (■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

SIUNTINIAI l LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Į LIETUVĄ IR KITUR
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

klausytis ir jau buvo bečium- 
pas už vairo. Mudum besitą
sant atsivėrė svetingos durys 
ir abudu mieli žemaičiai net 
laukan išėjo pasitikti.

Žodis po žodžio, kai lyg iš 
magiškos indaujos stalas ap
sikrovė Velykų-ne Velykų, Ka- 
lėdų-ne-Kalėdų, bet tikriau
siais Padėkos Dienos pietais, 
kuriuos, pasiūliau taip ir pa
vadinti.

Staiga pastebėjau, kad Juo
zas ir Valerija nutilo ir abudu 
įsižiūrėjo į vieną valgomojo 
kambario kampą. Ten buvo 
pastatytas puošnus komodas, 
o ant komodo abiejų mirusių 
sūnų šviežiomis gėlėmis pa
puošti portretai...

— Mums prisiminė viena to
kia Padėkos Diena... — lyg 
pakirdęs pasiteisino Juozas. 
Valerija ilgesnį laiką nebega
lėjo rasti žodžio...

— Išgerkim po vieną — ne 
po paskutinę, sumezgė nutru
kusią kalbą šeimininkas Juo
zas, pakartodamas:

— Ne po paskutinę.
Tikras Žemaitis

Namų Savininkų 
dėmesiui

Brighton Parko Lietuvių 
Nuosavybių Savininkų Susi
vienijimo narių ir svečių su
sirinkimas įvyksta penktadie
nį, lapkričio 29 d. 7:30 vai. vak. 
Good Fellows salėje, 4458 S. 
Fairfield avė. (įėjimas iš 45 
gatvės). Dienotvarkėje — val
dybos ir atstovų pranešimai 
apie aktualius namų savinin
kams reikalus, valdybos ir re
vizijos komisijos rinkimai ir 
kt. svarbūs reikalai. Po susi
rinkimo nariams ir svečiams 
bus vaišės.

Nariai ir svečiai kviečiami 
gausiai dalyvauti, nes bus pra
nešta apie vykdomus parašų 
rinkimus dėl namų savininkų 
teisių varžymo (Fair occupan
cy ordinance) referendumui 
atidavimo.

Visus kviečia Valdyba 
—

[
IŠ CHICAGOS I R | 

APYLINKIŲ

♦
30 milijonai luošių

Čikagoje vyksta Nacionalinės 
suluošintų vaikų ir suaugusių 
draugijos metinė konferenci
ja. Ji yra laikoma Palmer 
House patalpose ir tęsis visą 
šią savaitę.

Toje konferencijoje iškėlė 
aikštėn labai įdomu ir mažai 
kam težinomą faktą Kenneth 
K. King, kuris atvyko iš Den
ver, Colo. O tas faktas yra te
kis: Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse yra 30 milijonų suluo
šintų vaikų ir suaugusių! Va
dinasi, kad tie ,30 milijonai tu
ri vienokius ar kitokius kūno 
sužalojimus ir jiems yra rei
kalinga pagalba. Iš to skai
čiaus 17 milijonų yra vaikai ir 
asmenys 65 ir daugiau metų 
amžiaus.

Nušovė žmogžudį
Richard L. Roper (129 S. 

Central Park av.) buvo poli
cijos nušautas po to, kai jis 
apiplėšė automobilių nuoma
vimo įstaigą.

Pasirodė, kad tas pat Roper, 
kuris yra 23 metų amžiaus, 
nušovė dr. Andrew Rotche 
(6604 N. Richmond St.) lap
kričio 14 d. Matyti, daktarą 
nušovė, kai tasai pasipriešino 
apiplėšimas.

Dešimta auka
Bostone siaučia kažkoks pa

mišėlis kriminalistas, kuris 
jau pasmaugė dešimt moterų. 
Dešimtoji jo auka yra čikagie- 
te Jo Ann M. Graff, kurios tė
vai gyvena 9806 S. Winston.

Panelė Graff buvo baigusi 
Čikagos meno institutą. Nu
vykusią Bostoną, buvo apsigy
venusi viename apartamenti- 
niame name, kur žudikas ją 
ir pasmaugė, panaudojęs koji
nę. Panašiu būdu jis pasmau
gė ir kitas moteris.

TRUMPAI J 
♦

— Sekamos aukos buvo šio
mis dienomis gautos per BAL- 
F’o Nacionalią Sekretorę N. 
Gugienę, BALF’o vajaus rink
liavos eigoje: Universal Sa
vings and Loan Association 
— $100.00; District Savings 
and Loan Association $100.00; 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu- 
bas-$100.00; Vytautas Petraus- 
kas-$15.00 — BALF’as reiškia 
nuoširdžią padėką aukoto
jams . NG

— Lietuvos moksleiviai ne
pasiduoda Maskvos įtakai. 
Daugelis verčiau atsisako sti
pendijų ir gyveninio bendra
buty, bet nesirašo pareiškimų 
įstoti į komjaunuolius. O tie, 
kurie susirašinėja su užsieniu, 
į komjaunimą iš viso nėra 
priimami.

— Ponia Kurauskienė, tel. 
585-8905, išrinkta Lituanikos 
tunto skautų tėvų komitetų 
pirmininkė.

— Kaziuko Mugei pasiruoši
mas eina pilnu tempu., Skautų 
tėveliai ir šiaip meniškų dar
belių mėgėjai, kiekvieno penk
tadienio vakarą yra maloniai 
kivečiami talkon pas Litua
nikos tunto tuntininką^ Kazį 
Cijūnėlį 5013 So. Lawler, tel. 
PO 7-4174.

— Jausmų tvirtėjimas (tai 
geriausias velionio prez. Ken- 
nedžio pagerbimas ir šiam 
kraštui atsidėkojimas) yra 
127-toji Alvudo radijo paskai
ta Padėkos Dienoj, lapkričio 
28 d. 10 vai. ryto Sophie Bar
čus Radijo šeimos valan
doj.

— Alvudo Vaikų Teatro (di
rektorius akt. Alfas Brinką) 
14-tasis radijo pasirodymas 
įvyks gruodžioi 2 d. 7 vai. vak. 
Sophie Barčus Radijo šeimos 
Valandoj. Vyraus kalėdinė 
nuotaika. Taip pat bus išpildo
mas komp. Juozo Bertulio kū
rinys “Našlaites Malda” — 
vargonams ir smuikui. Daly
vauja smuikininkas Povilas

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪR. BUNG., modernus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago].

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MŪRINĖ REZIDEN
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh
ton Parke, nupiginta kaina.

% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.$17,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontą*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun- 
dniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė

1 Kavaliauskienė. (Sk) 1

Naujo prezidento prisaikdinimas. Fed. teisėja Mrs. S. Hughes pri
saikdino viceprezidentą Lyndon Johnson į prezidentus Dalias aero
drome, netrukus po Kennedžio nužudymo, šalia Johnson© — Mrs. 

Jacqueline Kennedy.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., NOVEMBER 27, 1963

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI 

CL 4-7450 arba YA 7-2046

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

REIKALINGAS kepyklai darbininkas. 
Telefonas LA 3-1510 arba FR 6-0656.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių ir vir
tuvės butas. Karštas vanduo su vo
nia. Iš kiemo pusės. 3443 Lituanica.

Sužinoti 3441 Lituanica pirmam 
aukšte.

A. adall HOOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas tinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

Matiukas. Vaikai gerbs kūdikį 
Kristų, giedos komp. J. Rertu- 
lio sukurtas kalėdines giesmes 
ir skaitys mūsų rašytojų kalė
dinės nuotaikos kūrinius.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

♦ Standard Federal Savings 
šį penktadienį, lapkričio 29 die
ną, bus atidara nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro. Šioje savai
tėje pasitaikė dvi nedarbo die
nos ,todėl bendrovės valdyba 
nutarė duoti klijentams daugiau 
laiko atlikti pinigines operacijas 
penktadienio vakare. (Pr).

♦ AL Montessori dr-jos Vai
kų Namų, 2743 W. 69th St., 
atidarymas lietuviškai visuome
nei įvyks 1963 m. gruodžio 
mėn. 8 d., nuo 11 vai. ryto iki 
5 vai. p. p. šeštadienį, gruodžio 
mėn. 7 d. ten pat įvyks pašven
tinimo apeigos. (Sk).

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Vrestern Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
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